
 

МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНА ПАРЛАМЕНТСЬКА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ 

ІНФОРМАЦІЙНИЙ ЦЕНТР З ПИТАНЬ КУЛЬТУРИ ТА МИСТЕЦТВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МИСТЕЦТВО 

Поточний бібліографічний список 

 

Випуск 1 

 

Періодичність 12 випусків  

на рік 

Виходить з 1989 року 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КИЇВ     2013 



 

 2 

 

Бібліогpафічний список містить інфоpмацію з періодичних видань та пpо 

нові надходження у фонд бібліотеки літеpатуpи із загальних питань мистецтва, 

pегіональної культуpної політики, пpавових питань, теорії, історії та окремих 

видів театрального, музичного, образотворчого, кіномистецтва, питань  

відеокультури. 

Список pозpаховано на пpацівників закладів культуpи та мистецтва, 

вчених і спеціалістів галузі, викладачів і студентів вищих навчальних закладів. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Укладачі:   О. Д. Донець 

О. В. Паніматченко 

Т. Е. Пасічна 

Л. В. Сидоренко 

 

             

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hаціональна паpламентська  

бібліотека Укpаїни, 2013 



 

 3 

 

ЗАГАЛЬНИЙ РОЗДІЛ 

1. Бенкендорф Є. Єгор Бенкендорф: Перший Національний намагається 

працювати для максимально широкого кола телеглядачів / Єгор Бенкендорф ; 

[спілкувалася] В. Дубовська // Україна молода. – 2013. – 31 січ. – С. 11. 

Генеральний директор Нац. телекомпанії України про підсумки роботи у 

2012 р. та плани на 2013 р. 

2. Добруч О. У місті вже готуються до відзначення 1025-річчя хрещення 

Київської Русі / Оксана Добруч // Хрещатик. – 2013. – 29 січ. 

Про засідання оргкомітету за участю Президента України В. Януковича 

з підготовки до святкування у містах України, зокрема у м. Києві, та про дві 

виставки, присвячені даті, в Нац. заповіднику «Софія Київська».
*
 

3. Константинова К. Що рік прийдешній нам покаже? / Катерина 

Константинова, Лесь Іллєнко // Дзеркало тижня. – 2013. – 12–18 січ. – С. 1, 13. 

Автори анонсують знакові культурно-мистецькі події, які мають 

відбутися в Україні у 2013 р. 

4. Определены претенденты на звание «Человек года – 2012» : [перелік 

лауреатів, зокрема у номінації «діяч мистецтв»] // Веч. Вести. – 2013. – 28 янв.–

3 февр. – С. 12. 

Благодійництво, меценатство та спонсорство 

5. Владимирский О. Яркий старт «Рождественских вечеров – 2013» / 

Олег Владимирский // Веч. Одесса. – 2013. – 10 янв. 

Про відкриття фестивалю «Різдвяні вечори – 2013», започаткованого 

благодійним фондом «Медичний центр "Надія, добро і добробут"», у м. Одесі. 

6. Деяк Т. Різдвяний подарунок ужгородцям / Тамара Деяк // Новини 

Закарпаття. – 2013. – 12 січ. – С. 14. 

Благодійний концерт студентського хору Ужгородського держ. муз. 

училища ім. Д. Задора (Закарпатська обл.) в обласному центрі. 

7. Гайшенець А. Не бюджетом єдиним / Анастасія Гайшенець // Укр. 

театр. – 2012. – № 6. – С. 28–31. 

Огляд українських та міжнародних інституцій, які підтримують 

розвиток театрального мистецтва в Україні на засадах партнерської чи 

фінансової допомоги. 

Див. №  35, 42, 45, 59, 109. 

Робота з молоддю 

Див. №  170. 

 

                                           
*
 Про засідання оргкомітету див. також: Уряд. кур’єр. 2013. 26 січ. С. 3.  



 

 4 

 

Н А Ц І О Н А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  М И С Т Е Ц Т В А  

8. Соколова С. Митець очима поета / Світлана Соколова // Культура і 

життя. – 2013. – 11 січ. – С. 10. 

Про презентацію у Музеї гетьманства (м. Київ) поетичної збірки О. 

Кавуненка «Палітра візій та видінь», ілюстрованої з.х. України А. Марчуком. 

9.  Юдкін-Ріпун І. Гумор і гротеск в українській культурі / Ігор Юдкін-

Ріпун // Студії мистецтвознавчі: Архітектура. Образотворче та декоративно-

вжиткове мистецтво. – 2012. – Чис. 2. – С. 7–19. 

Персоналії діячів української культури та мистецтва 

10.  Лелюк М. Жовта дорога Станіслава Реп’яха / Микола Лелюк // 

Деснян. правда. – 2013. – 3 січ. – С. 6. 

Творчий шлях поета-пісняра, літературознавця, музиканта С. Реп’яха 

(1938–2012). 

11.  Ходак І. «Пелікан» і «Пеліканеня» / Ірина Ходак // Дзеркало тижня. – 

2013. – 12–18 січ. – С. 10. 

Про творчу діяльність та життєву долю українського мистецтвознавця 

Д. Щербаківського (1877–1927), його наукову спадщину. 

До 140-річчя від дня народження архітектора,  

художника, майстра декоративно-прикладного  

мистецтва В. Кричевського (1873–1952) 

12.  Бондар-Терещенко І. Була в собаки хата : [творчий шлях діяча та про 

його архітектурну спадщину] / Ігор Бондар-Терещенко // Україна молода. – 

2013. – 22 січ. – С. 10. 

13.  Волкова А. «Мой дед несколько раз терял нажитое имущество. Но 

больше всего он сожалел о том, что потерял родину» / Анна Волкова // Факты и 

коммент. – 2013. – 19 янв. – С. 11. 

Про виставку творів діяча в Полтавському краєзнавчому музеї, 

відкриття Музею родини Кричевських у смт Опішному (Зіньківський р-н, 

Полтавська обл.) та творчий шлях митця.
*
 

14.  Пирлик І. Україна «повернула» забутого автора національного герба / 

Ірина Пирлик // Слобід. край. – 2013. – 17 січ. 

Про життєвий і творчий шлях діяча, його творчу спадщину та виставку 

робіт у м. Харкові. 

15.  Соколинська О. Слідами Василя Кричевського в Харкові: чому 

радянська влада хотіла стерти пам’ять про родоначальника «українського 

модерну» / Олена Соколинська // День. – 2013. – 16 січ. – С. 12. 

                                           
*
Про відкриття музею див. також: Голос України. 2013. 16 січ. С. 1, 14; Україна молода. 2013. 16 січ. С. 10; 

Уряд. кур’єр. 2013.19 січ. С. 8. 



 

 5 

 

16.  Цимбалюк М. Вимір Кричевського / Микола Цимбалюк // Сл. 

Просвіти. – 2013. – 17–23 січ. – С. 13. 

Про життєвий і творчий шлях діяча та урочисту Академію у смт 

Опішному (Зіньківський р-н, Полтавська обл.) з нагоди ювілею. 

Присудження премій у галузі мистецтва 

17.  Антоненко А. Визначено твори на здобуття Премії [Кабінету 

Міністрів України] імені Лесі Українки [за літературно-мистецькі твори для 

дітей та юнацтва] / Аліса Антоненко // День. – 2013. – 24 січ. – С. 10. 

Про претендентів на премію. 

18.  Дігай Т. Освячена двома іменами / Тетяна Дігай // Літ. Україна. – 

2013. – 31 січ. – С. 15. 

Про вручення Всеукраїнської літературно-мистецької премії ім. братів 

Богдана і Левка Лепких у м. Тернополі.
*
  

19.  Лауреати обласних [Закарпатська обл.] премій у галузі культури за 

2012 рік : [ред. ст.] // Новини Закарпаття. – 2013. – 5 січ. – С. 13. 

20.  На здобуття премії імені Лесі Українки [за літературно-мистецькі 

твори для дітей та юнацтва] : [інформ. повідомлення] : [про номінації та 

претендентів]  // Літ. Україна. – 2013. – 10 січ. – С. 14; Уряд. кур’єр. – 2013. – 9 

січ. –  

С. 22. 

21.  Семенченко М. «Велика приємність і велика відповідальність» : 

названо цьогорічних лауреатів Премії ім. Василя Стуса / Марія Семенченко // 

День. – 2013. – 16 січ. – С. 2.
†
 

22.  Степовий В. Премія – діячам культури та мистецтв / Володимир 

Степовий // Житомирщина. – 2013. – 11 січ. – С. 8. 

Про лауреатів літературно-мистецької премії ім. Б. Тена та 

урочистості з нагоди її вручення у м. Житомирі. 

  

На здобуття Національної премії України імені  Тараса Шевченка 

23.  Адамович Р. По той бік екрана / Роман Адамович, Олександр 

Кришталович ; спілкувалася О. Шульга // Сл. Просвіти. – 2013. – 24–30 січ. – С. 

10. 

Художник-постановник та оператор-постановник художнього фільму 

«ТойХтоПройшовКрізьВогонь» про роботу над його створенням. 

24.  Богомазов Д. «Коли ти вже зайшов у лабіринт – мусиш знайти вихід» / 

                                           
*
 Про лауреатів премії див. також: Віл. життя. 2013. 18 січ.  

†
 Про лауреатів див. також: Сл. Просвіти. 2013. 24–30 січ. С. 7. 



 

 6 

 

Дмитро Богомазов ; [розмовляла] Л. Олтаржевська // Україна молода. – 2013. – 

25–26 січ. – С. 18–19. 

Київський театральний режисер про творчість і плани на майбутнє. 

25.  Єфремова В. Майстер декоративно-прикладного мистецтва / 

Валентина Єфремова // Хрещатик. – 2013. – 25 січ. 

Творчий портрет н.х. України, професора П. Печорного та про його 

творчу Шевченкіану. Персональна виставка митця у Нац. музеї Т. Шевченка 

(м. Київ). 

26.  Іллєнко М. Історія Солдата, який сам став Королем 

(ТойХтоПройшовКрізьВогонь) / Михайло Іллєнко // Сл. Просвіти. – 2013. – 24–

30 січ. – С. 8–9. 

Кінорежисер, з.д.м. України про роботу над фільмом. 

27.  Олтаржевська Л. Черга по Шевченківську / Людмила Олтаржевська // 

Україна молода. – 2013. – 17 січ. – С. 12. 

Про роботу Комітету з Нац. премії України ім. Т. Шевченка над 

добором кандидатів,  наведено також список номінантів на премію. 

Мистецтво етносів України.  

Діяльність національно-культурних  

об’єднань (товариств) 

28.  Горват В. Міклош Горонгозо відкрив у Виноградові [Закарпатська 

обл.] персональну виставку / Василь Горват // Новини Закарпаття. – 2013. –  

15 січ. 

Див. № № : 87, 99, 345. 

Українська діаспора 

29.  Культурно-мистецька акція «До вас їде український Миколай» [за 

участю артистів Нац. засл. акад. укр. народного хору України ім. Г. Верьовки 

для дітей закордонного українства у Португальській Республіці та Королівстві 

Іспанія] / Департамент у справах релігій та національностей МК // Культура і 

життя. – 2013. – 11 січ. – С. 4. 

30.  Мішалов В. Віктор Мішалов: Душу українського народу захищає 

культура / Віктор Мішалов ; [записав] В. Коскін // Демокр. Україна. – 2013. –  

18 січ. – С. 20. 

Бандурист, засновник Канадської капели бандуристів, з.а. України про 

свою творчість, бандурне мистецтво, особливості  творчості бандуристів 

діаспори. 

31.  Полищук Т. В США состоялась мировая премьера оперы о 

Голодоморе / Татьяна Полищук // День. – 2013. – 30 янв. – С. 2. 

Про прем’єру нової англомовної опери «Голодомор (Червона земля. 

Голод)» композитора В. Балея (українця за походженням) на благодійному 

концерті у м. Лас-Вегасі (США), про концертне виконання фрагментів опери у 



 

 7 

 

Нац. філармонії України (м. Київ) у жовтні 2012 р. 

Див. №№:  12–16, 59, 123, 139, 205, 221–224, 295, 296, 349. 

У К Р А Ї Н С Ь К А  Ш Е В Ч Е Н К І А Н А  

Див. № №: 114, 150, 314, 362. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  Т А  У П Р А В Л І Н Н Я  В  Г А Л У З І  М И С Т Е Ц Т В А  

32.  Україна. Київська міська рада. Про реорганізацію закладу культури 

«Творча вітальня майстрів оперного та балетного мистецтва "Духовна 

спадщина" імені Івана Козловського» : рішення № 702/8986 від 25 груд. 2012 р. 

// Хрещатик. – 2013. – 18 січ. – Документ. Вип. № 3. 

33.  Шот М. «Надзбручанка» й «Візерунок» тепер академічні / Микола 

Шот // Уряд. кур’єр. – 2013. – 17 січ. – С. 18. 

Про надання статусу академічного ансамблям «Надзбручанка» та 

народної музики «Візерунок» Тернопільської обл. філармонії. 

Регіональна політика в галузі мистецтва 

34.  Глеба Ю. «Ми не можемо втратити те, що вже надбали...» : Юрій 

Глеба – про те, як розвиватиметься наша культура / Юрій Глеба ; бесіду вела  

А. Ножка // Новини Закарпаття. – 2013. – 5 січ. – С. 13. 

Начальник Управління культури Закарпатської облдержадміністрації 

про підсумки роботи галузі у минулому році  та плани на 2013 р. 

35.  Катаєва М. Мистецтво поруч з домом : щомісяця у районах для киян 

організовуватимуть безкоштовні концерти / Марина Катаєва // Хрещатик. – 

2013. – 17 січ. – С. 2. 

Про початок реалізації соціально-культурного проекту «Крок до 

мистецтва: заклади культури районів для киян». 

36.  Мельник Я. Не хлібом єдиним... / Ярослав Мельник // Віл. слово. – 

2013. – 10 січ. – С. 4. 

Начальник Управління культури і туризму Рівненської 

облдержадміністрації про досягнення в галузі відповідно до реалізації програми  

розвитку соціально-культурної сфери області. 

37.  У нас буде «Писанковий рай» і «Парад вишиванок» : [ред. ст.] // 

Вінниччина. – 2013. – 16 січ. – С. 7. 

Про зустріч голови громадської організації «Столичні ініціативи» І. 

Добруцького з представниками Вінницької облради, під час якої було 

обговорено  участь творчих колективів та виконавців з Вінниччини у 

фестивалях, що відбудуться в 2013 р. 

Див. №№: 32, 56, 58, 60. 

Економіка мистецтва 

38.  Коротков Д. Кино и лишние миллионы / Дмитрий Коротков // 



 

 8 

 

Сегодня. – 2013. – 11 янв. – С. 2. 

Про фінансові втрати у зв’язку з прийняттям змін у законодавстві 

України щодо звільнення від сплати ПДВ фільмів, дубльованих українською 

мовою. 

Див. №  58. 

Правові питання мистецтва 

Див. №№: 38, 39.   

 

Освіта. Кадри 

39.  Україна. Закони. Про формування та розміщення державного 

замовлення на підготовку фахівців, наукових, науково-педагогічних та 

робітничих кадрів, підвищення кваліфікації та перепідготовку кадрів : Закон 

України [затв.] 20 листоп. 2012 р. № 5499–VI // Голос України. – 2013. – 4 січ. – 

С. 7 ; Уряд. кур’єр. – 2013. – 9 січ. – С. 9. 

40.  Арсеньева Т. Чтобы удержать время, человеку может помочь лишь 

один инструмент – сказка / Тина Арсеньева // Веч. Одесса. – 2013. – 10 янв. 

Про роботу директора Одеського обл. театру ляльок Й. Мерковича. 

41.  Білоус А. «Я не сприймаю інтриги...» / Андрій Білоус ; [розмову вела] 

О. Варварич // День. – 2013. – 9 січ. – С. 10. 

Новопризначений художній керівник Київського акад. Молодого театру 

про своє призначення, взаємини у колективі, плани діяльності та її пріоритети. 

42.  Владимирский О. С совершеннолетием! / Олег Владимирский // Веч. 

Одесса. – 2012. – 8 дек. 

Про святкові заходи з нагоди річниці заснування Дитячої театральної 

школи у м. Одесі, зокрема проведення благодійної акції «Підтримай своїх!». 

43.  Волошина В. Казкові витвори руками ліцеїстів / Вікторія Волошина // 

Віл. слово. – 2013. – 1 січ. – С. 15. 

Про роботу Дубенського професійного ліцею (Рівненська обл.), творчість 

його вихованців та Музей декоративно-прикладного мистецтва «АРТ», 

створений  при ліцеї. 

44.  Злотник О. Олександр Злотник: «Навчання професійного музиканта і 

співака – це не потік, а ручна і копітка робота» / Олександр Злотник ; [записала] 

Т. Поліщук // День. – 2013. – 17 січ. – С. 11. 

Ректор Київського інституту музики ім. Р. Глієра, професор, н.а. 

України про історію заснування закладу, його сьогодення, відомих випускників, 

заходи до 145-річчя від часу заснування інституту. 

45.  Коменда О. Наталка Хом’як – найкраща у «мистецькому храмі» / 

Ольга Коменда // Волинь-нова. – 2013. – 10 січ. – С. 2. 

Про участь та відзнаку Н. Хом’як, студентки третього курсу 



 

 9 

 

Волинського держ. училища культури і мистецтв ім. І. Стравінського (м. 

Луцьк), у V Всеукраїнському благодійному дитячому фестивалі «Мистецький 

храм» у м. Івано-Франківську. 

46.  Корнійчук В. Тріумф Коппелії / Володимир Корнійчук // Голос 

України. – 2013. – 5 січ. – С. 14. 

Балет «Коппелія» Л. Деліба у Київському муніципальному акад. театрі 

опери і балету для дітей та юнацтва у виконанні студентів Київської 

муніципальної укр. академії танцю ім. С. Лифаря. Режисер-постановник –  

В. Солдатенко. 

47.  Кульбовський М. Доля зв’язала туге перевесло / Микола 

Кульбовський // Культура і життя. – 2013. – 18 січ. – С. 6. 

Творчість І. Нетечі, хормейстера народної дитячо-юнацької капели 

«Журавлик» (м. Кам’янець-Подільський, Хмельницька обл.) та директора 

хорової школи, а також про здобутки колективу капели та вихованців школи. 

До 65-річчя від дня народження митця, 30-річчя від часу заснування капели та 

20-річчя школи. 

48.  Левчук В. Новые заявки на новых художников / Валентина Левчук // 

Веч. Одесса. – 2013. – 24 янв. 

Нотатки про звітну виставку робіт учнів Одеської дитячої художньої 

школи-ліцею № 1 ім. К. Костанді в м. Одесі. 

49.  Марченко А. Пам’ять серця / Аліна Марченко // Укр. театр. – 2012. – 

№ 6. – С. 14–15. 

Творчий шлях професора Київського нац. університету театру, кіно і 

телебачення ім. І. Карпенка-Карого, театрознавця, з.д.м. України А. Полякова 

(1922–2005). 

50.  Московцева В. Завжди юний «Консонанс» / Віталіна Московцева // 

Запоріз. правда. – 2012. – 15 листоп. – С. 9. 

Про творчість ансамблю «Консонанс» Запорізького держ. муз. училища 

ім. П. Майбороди, його вихованців та керівника ансамблю, педагога, виконавця 

і диригента І. Горського. 

51.  Ножка А. «Бавка» має нового директора / Анастасія Ножка // Новини 

Закарпаття. – 2013. – 26 січ. – С. 21. 

Про призначення на посаду директора Закарпатського обл. акад. театру 

ляльок «Бавка» (м. Ужгород) М. Петія та плани роботи театру під його 

керівництвом. 

52.  Островська Х. Чарівна скрипка для юного таланта : як юний музикант 

подружився зі Співаковим / Христина Островська // Слобід. край. – 2013. –  

5 січ. – С. 14. 

Про творчість учня Харківської середньої спеціальної музичної школи-

інтернату Д. Удовиченка, участь його у Міжнародному фестивалі «Москва 



 

 10 

 

запрошує друзів» та отримання у подарунок скрипки італійського майстра  

Ч. Магріні. 

53.  Пальцевич Ю. Той самий і завжди новий Чайковський / Юлія 

Пальцевич // Культура і життя. – 2013. – 11 січ. – С. 6. 

Концерт з творів П. Чайковського (у рамках лекторію «Класики –

нащадкам») у виконанні студентів Київського інституту музики ім. Р. Глієра в 

Київському міському Будинку вчителя. 

54.  Триколенко С. Академія: досвід попередників – наступникам / Софія 

Триколенко // Укр. культура. – 2013. – № 1–2. – С. 52–54. 

З історії заснування Нац. академії образотворчого мистецтва і 

архітектури (м. Київ), про виставку творів із фондів закладу у Нац. худож. 

музеї України, приурочену до 95-річчя від дня заснування академії. 

55.  Хмельовська О. Про Любов та Культуру – мовою графічного дизай- 

ну : в Інституті [декоративно-прикладного мистецтва і дизайну, м. Київ] ім.  

М. Бойчука відкрили «Всеукраїнську бієнале студентського плаката» / Оксана 

Хмельовська // День. – 2013. – 29 січ. – С. 2. 

Див. № №: 6, 25, 61, 127, 172, 191, 217, 243, 262, 271, 288, 298, 327.  

Матеріально-технічна база закладів мистецтва 

56.  Вишневська М. У Чернівцях може зникнути кінотеатр ім. І. 

Миколайчука / Марія Вишневська // День. – 2013. – 29 січ. – С. 2. 

Про ситуацію, що склалася стосовно  будівлі кінотеатру, та боротьбу 

чернівчан за нього. 

57.  Петрушенко М. Не та тепер музика звучить / Микола Петрушенко // 

Уряд. кур’єр. – 2013. – 5 січ. – С. 3. 

Про незадовільний стан утримання Будинку творчості композитора у 

смт Ворзелі (Київська обл.). 

58.  Рибальченко В. Починається ремонт / Володимир Рибальченко // 

Голос України. – 2013. – 19 січ. – С. 13. 

Про плани капітального ремонту будівлі Дніпропетровського акад. 

театру рос. драми ім. М. Горького. 

Див. № №: 32, 60.  

 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

59.  Бевзюк-Волошина Л. Українці в Ніцці / Лілія Бевзюк-Волошина // 

День. – 2013. – 16 січ. – С. 11. 

Про організаторів, програму та учасників мистецьких заходів у Франції, 

приурочених до 155-річчя від дня народження французької художниці, українки 

за походженням, М. Башкирцевої (1858–1884). 

Див. №  7. 



 

 11 

 

 

  

 

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

60.  Пилипчинець В. Таланти шукають... умови, але на Міжгірщині їх не 

знаходять / Василь Пилипчинець // Новини Закарпаття. – 2013. – 19 січ. – С. 21. 

Про творчу діяльність художників і майстрів народної творчості з 

Міжгірського р-ну (Закарпатська обл.) та необхідність створення мистецької 

галереї. 

61.  Сидоренко В. Віктор Сидоренко: «Україні потрібно починати 

утверджуватися саме з мистецтва» / Віктор Сидоренко ; [розмову вела] Л. 

Багацька // День. – 2013. – 10 січ. – С. 11. 

Директор Інституту проблем сучасного мистецтва Нац. академії 

мистецтв України (м. Київ), н.х. України про тенденції та розвиток сучасного  

мистецтва, необхідність створення по всій країні музеїв сучасного мистецтва, 

формат нового музею, молоде покоління митців, свою творчість та  

кураторські  проекти. 

У  Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  С П І Л Ц І  Х У Д О Ж Н И К І В  У К Р А Ї Н И  

Виставки, пленери, фестивалі  

образотворчого мистецтва 

62.  Кокошко Ю. Ярмарки краски / Юлианна Кокошко // Днепр веч. – 

2012. – 21 дек. – С. 16. 

Про виставкові проекти у м. Дніпропетровську, зокрема виставку-

ярмарок сучасного мистецтва в арт-центрі «Я Галерея». 

63.  Науменко В. Вернісаж художньої еліти / Валентина Науменко // Десн. 

правда. – 2013. – 31 січ. – С. 7. 

Виставка «Наші лауреати» творів чернігівських художників у 

виставковій залі Чернігівської обл. організації НСХУ. 

64.  Ножка А. Закарпатські митці потішили земляків своїм різдвяним 

доробком / Анастасія Ножка // Новини Закарпаття. – 2013. – 15 січ. 

Виставка робіт закарпатських художників у м. Ужгороді. 

65.  Обуховская Л. «Вечная магия Киммерии» / Людмила Обуховская // 

Крым. правда. – 2013. – 24 янв. 

Нотатки про виставку робіт художників – учасників пленерів у рамках 

Міжнародного науково-творчого симпозіуму «Волошинський вересень» – 

 у м. Києві. 

66.  Соколова С. Мозаїка без ідилії / Світлана Соколова // Культура і 



 

 12 

 

життя. – 2013. – 11 січ. – С. 9. 

Виставка творів харківських художників «Слобожанський експрес» у 

Музеї сучасного образотворчого мистецтва України (м. Київ). 

67.  Чердинцева А. Різдво українського мистецтва / Алла Чердинцева // 

Культура і життя. – 2013. – 11 січ. – С. 5. 

Огляд Всеукраїнської різдвяної виставки художників – членів НСХУ в 

Центральному будинку художника (м. Київ). 

Див. №  48. 

Робота художніх галерей і виставкових залів 

68.  Гудыма М. Новое пространство для «Жёлтых великанов» / Мария 

Гудыма // Веч. Одесса. – 2013. – 3 янв. 

Про відкриття галереї «Жёлтые великаны» в Одеському худож. музеї. 

69.  Кокошко Ю. За их картинами охотятся бандиты / Юлианна  

Кокошко // Днепр веч. – 2012. – 23 нояб. – С. 5. 

Про створення та роботу арт-галереї у Дніпропетровському міському 

телетеатрі. Виставка робіт дніпропетровських художників у новоствореній 

галереї. 

70.  Мельник П. У «Єлисаветграді», на Пашутінській... / Петро Мельник // 

Голос України. – 2013. – 5 січ. – С. 9. 

Огляд експозиції приватної галереї М. Цуканова «Єлисаветград» (м. 

Кіровоград). 

Див. №№: 62, 110, 118.   

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

71.  Гудыма М. Космическая красота Виктора Вазарели / Мария Гудыма // 

Веч. Одесса. – 2012. – 8 дек. 

Нотатки про виставку «Творча спадщина та міф Віктора Вазарелі», 

організовану в м. Одесі Посольством Угорщини в Україні та Молодіжним 

об’єднанням художників Одеси. 

72.  Петраков Г. Никас Сафронов удивляет запорожцев / Григорий 

Петраков // Рабочая газ. – 2013. – 16 янв. 

Про персональну виставку «Вибране» російського художника у 

Запорізькому обл. худож. музеї. 

73.  Чермалих Н. Чорнобиль. Осмислення / Наталія Чермалих // День. – 

2013. – 24 січ. – С. 2. 

Виставка робіт франко-швейцарського фотографа В. Клеман у галереї 

«Боттега» (м. Київ). 

Див. № №: 65, 120.  

Міжнародні симпозіуми, пленери, бієнале,  

виставки, конкурси, фестивалі 



 

 13 

 

74.  Чечель Л. Київ ТеддіЛенд–2: Ляльковий сезон / Людмила Чечель // 

Культура і життя. – 2013. – 11 січ. – С. 9. 

Проведення ІІ Міжнародної виставки ведмедиків Тедді та авторських 

ляльок «Київ ТеддіЛенд–2: Ляльковий сезон» у Нац. центрі ділового та 

культурного співробітництва «Український дім» (м. Київ). 

ОКРЕМІ ВИДИ ОБРАЗОТВОРЧОГО МИСТЕЦТВА 

С К У Л Ь П Т У Р А  

75.  Бондаренко Л. Знаю я, моє не згасне ім’я... / Лариса Бондаренко // 

Культура і життя. – 2013. – 18 січ. – С. 13. 

Підсумки конкурсу на кращий ескізний проект пам’ятника поету В. 

Сосюрі, який буде встановлено у м. Дебальцевому (Донецька обл.). 

 

Відкриття пам’ятників і пам’ятних дощок 

76.  Левицька Л. Сучасники знатимуть про героїв УНР / Любов Левицька 

// Голос України. – 2013. – 31 січ. – С. 19. 

Зокрема про відкриття меморіальної дошки з іменами героїв часів УНР 

 у м. Тернополі. 

77. Галаур С. Школа Люсі / Світлана Галаур // Уряд. кур’єр. – 2013. – 4 

січ. – С. 16. 

Про вшанування пам’яті уродженки м. Харкова, актриси театру і кіно,  

н.а. СРСР Л. Гурченко встановленням меморіальної дошки на фасаді міської 

школи (нині гімназія № 6), де вона навчалась. Скульптор – О. Рідний. 

 

Виставки 

78.  Чердинцева А. І був «День Сьомий» / Алла Чердинцева // Культура і 

життя. – 2013. – 18 січ. – С. 3. 

Враження від виставки творів молодих скульпторів Г. Кисельової та  

Ф. Богинського у галереї «Триптих АРТ» (м. Київ). 

Див. № №: 80, 81, 99.  

Персоналії скульпторів 

79.  Бабух В. Про чернівчанина, який прорубав вікно в Європу / Василь 

Бабух // Чернівці. – 2012. – 27 груд. – С. 6. 

Про життєвий і творчий шлях скульптора та лікаря О. Шевчуковича 

(1909–1972). 

80.  Головань М. Не люблю, коли кажуть: «дім із химерами» / Микола 

Головань ; [інтерв’ю вела] Л. Бондарук // Волинь-нова. – 2013. – 10 січ. – С. 7. 

Луцький скульптор про своє творче життя. Виставка робіт у м. Луцьку 

до 70-річчя від дня народження митця. 



 

 14 

 

81.  Комарі А. Скульптор, який працює з буковинським каменем / Альберт 

Комарі // Буковина. – 2013. – 11 січ. 

Творчий портрет скульптора А. Піонтковського. Персональна виставка 

митця у Чернівецькому обл. худож. музеї. 

82.  Скритуцький К. Два світи на Пейзажній алеї / Костянтин Скритуцький 

; [бесіду записала] У. Воліковська // Сл. Просвіти. – 2013. – 24–30 січ. – С. 15. 

Скульптор про особливості паркової скульптури та роботу над 

створенням скульптур для дитячого арт-парку «Пейзажка: два світи» у м. 

Києві. 

83.  Фомічов А. Її Леся стоїть і в Канаді / Андрій Фомічов // Деснянка 

вільна. – 2013. – 24 січ. – С. 16. 

Творчий шлях скульптора, н.х. України Г. Кальченко (1926–1975). 

84.  Цимбалюк М. Пінзель: від Бучача до Києва через Париж / Микола 

Цимбалюк // Сл. Просвіти. – 2013. – 10–16 січ. – С. 13. 

Нотатки про брифінг із нагоди презентації альбому «Таїна Пінзеля» у 

Нац. заповіднику «Софія Київська», під час якого присутні мали можливість 

почути розповідь про життя і  творчість скульптора XVIII ст. І. Г.  Пінзеля, 

історію порятунку його творів і повернення майстра у національну і світову 

культуру. 

85.  Якименко М. Як скульптор Рижук став Василем Чорнобривцем / 

Микола Якименко // Голос України. – 2013. – 12 січ. – С. 12. 

Творчий портрет скульптора, з.д.м. України В. Рижука з м. Луцька 

(Волинська обл.). 

Ж И В О П И С  

86.  Максимів М. Різдвяна листівка в Україні : створюючи святкові 

поштівки, українські художники першої половини ХХ століття, зокрема, 

ілюстрували народні та церковні колядки : [з історії створення листівок 

українськими митцями] / Мар’яна Максимів // День. – 2013. – 18–19 січ. – С. 24. 

Виставки 

87.  Александрова Н. «Красками» души / Н. Александрова // Луг. правда. – 

2013. – 19 янв. 

Виставка робіт художника Т. Стегереску у м. Луганську. 

88.  Арсеньева Т. «Детский мир» – это всё, чего не купить... / Тина 

Арсеньева // Веч. Одесса. – 2012. – 8 дек. 

Нотатки про персональну виставку львівської художниці О. Кваші  

у м. Одесі. 

89.  Арсеньева Т. Хрущик пришёл... И пусть уже не уйдет никогда / Тина 

Арсеньева // Веч. Одесса. – 2013. – 12 янв. 

Нотатки про виставку творчої спадщини художника В. Хруща (1943–



 

 15 

 

2005) у м. Одесі. 

90.  Бакуменко О. Мистецтво художньої повстини / Олександр Бакуменко 

// Культура і життя. – 2013. – 18 січ. – С. 5. 

Враження від виставки дніпропетровської художниці Г. Часовських 

«Ілюзія присутності» в НПБУ (м. Київ). 

91.  Басенко А. «Палітра фантазій» – жіночими руками / Антоніна Басенко 

// Вінниччина. – 2013. – 23 січ. – С. 9. 

Виставка робіт художниць І. Кравченко, О. Барбалат та Л. Бондар  

у м. Вінниці. 

92.  Бондаренко С. Березневі акорди / Станіслав Бондаренко // Літ. 

Україна. – 2013. – 31 січ. – С. 16. 

Виставка творів київського художника В. Гарбуза у Нац. музеї 

літератури України (м. Київ). 

93.  Бундур Ю. Творити – значить жити / Юлія Бундур // Слобід. край. – 

2013. – 29 січ. 

Нотатки про виставку творів художника, з.д.м. України В. Чауса  

у м. Харкові. 

94.  Виставка [живопису] Олега Ясенєва «Мандри часом – світами і 

мріями» [в галереї «АВС-арт», м. Київ] : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2013. – 

25 січ. – С. 7. 

95.  Ісіпчук Н. Олена Гладких: жінка-метелик, жінка-квітка, жінка-митець 

/ Наталія Ісіпчук // Сумщина. – 2013. – 9 січ. 

Виставка творчої спадщини з.х. України О. Гладких у м. Сумах. 

96.  Ковальова В. Душевна мить забарвлює картину / Вікторія Ковальова // 

Уряд. кур’єр. – 2013. – 19 січ. – С. 24. 

Виставка творів художниці Н. Синишин у м. Києві. 

97.  Козаченко Г. Акварелі. Початок традиції / Ганна Козаченко // Сл. 

Просвіти. – 2013. – 31 січ.–6 лют. – С. 15. 

Нотатки про виставку акварелей українських художників у галереї 

«Митець» Київської  організації НСХУ. 

98.  Кущ С. Про дружбу, прихильність та відданість / Софія Кущ // День. – 

2013. – 25–26 січ. – С. 24. 

Про анімалістичний жанр в українському мистецтві, сучасний стан його  

розвитку, Всеукраїнську виставку «Ноїв Ковчег»  у Центральному будинку 

художника НСХУ (м. Київ). 

99.  Левкович С. Живопись, графика и скульптура Арсена Челидзе / София 

Левкович // Веч. Одесса. – 2013. – 22 янв. 

Виставка творчої спадщини художника А. Челідзе (1972–2012) у м. 

Одесі. 

100.  Левкович С. Контрапункт для трёх живописцев / София Левкович // 



 

 16 

 

Веч. Одесса. – 2013. – 12 янв. 

Виставка живопису художників С. Папроцького, І. Варєшкіна та Л. 

Васильєвої у м. Одесі. 

101.  Левкович С. Теплое море и зимние писанки / София Левкович // 

Веч. Одесса. – 2013. – 19 янв. 

Виставка живопису художниці В. Целоусової у м. Одесі. 

102.  Левчук В. Как предотвратить конец света / Валентина Левчук // 

Веч. Одесса. – 2013. – 12 янв. 

Нотатки про виставку творів з.х. України М. Пархоменка у м. Одесі. 

103.  Левчук В. Радостный мир Дмитрия Величко / Валентина Левчук // 

Веч. Одесса. – 2013. – 19 янв. 

Персональна виставка живопису художника Д. Величка у м. Одесі. 

104.  Максимова Н. Романтичні прогулянки / Ніна Максимова // Демокр. 

Україна. – 2013. – 11 січ. – С. 20. 

Виставка живопису з.х. України І. Биченкової у Будинку актора (м. Київ). 

105.  Ножка А. Скульптор Іван Бровді презентував в Ужгороді 

виставку... живопису / Анастасія Ножка // Новини Закарпаття. – 2013. – 22 січ. 

Персональна виставка робіт н.х. України І. Бровді. 

106.  Обуховская Л. «Текущая действительность» / Людмила 

Обуховская // Крым. правда. – 2013. – 23 янв. 

Про організаторів та учасників виставки жанрової картини, присвяченої 

пам’яті мистецтвознавця Р. Подуфалого, у м. Сімферополі.
*
 

107.  Онопа А. В Україну прийшов «зимець» / Аліна Онопа // Культура і 

життя. – 2013. – 18 січ. – С. 5. 

Виставка картин на  зимову тематику у галереї «Мистецька збірка»  

(м. Київ). 

108.  Осташко І. Світло й енергія «Експансії живопису» / Ірина Осташко 

// Деснян. правда. – 2013. – 10 січ. – С. 7. 

Виставка творів художника П. Лебединця в Чернігівському музеї 

сучасного мистецтва «Пласт-Арт», творчий портрет митця. 

109.  Пивень А. Сохрани в себе ребёнка / Александра Пивень // Донбасс. 

– 2013. – 26 янв. – С. 6. 

Виставка творів художниці К. Дудник «Збережи в собі дитину» в 

донецькому салоні живопису «Paduano Arte» та проведення благодійного 

аукціону картин художниці та творів юних митців міста. 

110.  Попель В. І дітей, і картини треба без жалю відпускати від себе / 

Василь Попель ; [розпитувала] Л. Опанасенко // Голос України. – 2013. – 24 січ. 

                                           
*
 Про виставку див. також: День. 2013. 23 січ. С. 12.  



 

 17 

 

– С. 12. 

Художник про відкриття та експозицію виставкового родинного салону 

в м. Ірпіні (Київська обл.), свою творчість. 

111.  Скиданова М. Сумскую и Вакарчука написали в кофе / Майя 

Скиданова // Сегодня. – 2013. – 30 янв. – С. 21. 

Про роботу молодих дніпропетровських художників над виставкою 

портретів відомих українців до Дня закоханих у м. Дніпропетровську. 

112.  Федорина А. «Стільки очей – уперше в історії музею» / Алла 

Федорина // Україна молода. – 2013. – 9 січ. – С. 15. 

Виставка сумської художниці І. Проценко «Сумчани. Знайомство з 

продовженням» у Сумському обл. худож. музеї ім. Н. Онацького. 

113.  Федорина А. Янгол із сумкою / Алла Федорина // Україна молода. – 

2013. – 17 січ. – С. 7. 

Виставка живопису архітектора А. Черненко «О, кружляння...» в 

муніципальній галереї «Смуга» (м. Суми). 

114.  Чемеринський А. Виставковий сезон–2013 у Галичі / Андрій 

Чемеринський // Культура і життя. – 2013. – 18 січ. – С. 4. 

Про відкриття нового сезону в Картинній галереї Нац. заповідника 

«Давній Галич» (Івано-Франківська обл.) виставкою творів з.х. України Є. 

Безніска. 

115.  Чечель Л. Душа, напоєна красою / Людмила Чечель // Культура і 

життя. – 2013. – 18 січ. – С. 4. 

Про виставку живопису художника Ю. Пацана у Будинку вчених (м. 

Київ). 

116.  Чечель Л. Осявати душу почуттям прекрасного / Людмила Чечель 

// Культура і життя. – 2013. – 11 січ. – С. 8. 

Персональна виставка творів художниці Н. Синишин в Історико-

меморіальному музеї М. Грушевського (м. Київ). 

Див. № №: 28, 69, 72, 122–124, 128, 130–134, 137, 146.   

 

Персоналії художників-живописців 

117.  Білоус О. Він творить власну модель світобудови / Олег Білоус ; 

спілкувався Б. Залізняк // Сл. Просвіти. – 2013. – 31 січ.–6 лют. – С. 15. 

Художник про свою творчу діяльність. Виставка робіт у м. Львові до 70-

річного ювілею митця. 

118. Богачевська О. «Малярським валиком намалював тризуб на стіні. 

Його завісили картиною» / Ольга Богачевська // Газ. по-українськи. – 2013. – 9 

січ. – С. 8. 

Про творчість художника Б. Бринського з м. Івано-Франківська, історію 

створення і сьогодення власної галереї «Цмок» у місті, святкування її 5-річчя. 



 

 18 

 

119. Клименко О. «Я творю, значить, я існую» / Олександр Клименко ; 

[розмовляла] А. Онопа // Культура і життя. – 2013. – 25 січ. – С. 7. 

Художник-живописець про експерименти в роботі, нові творчі проекти 

та плани на майбутнє. 

120. Криволап Г. Художник Ганна Криволап: «Батько мені допомагав 

тим, що лише ускладнював творчі завдання» / Ганна Криволап ; [інтерв’ю 

взяла] Д. Фіалко // Дзеркало тижня. – 2013. – 12–18 січ. – С. 16. 

Молода художниця – донька відомого художника А. Криволапа - про 

вплив батьків на вибір професії, майбутню поїздку на пленер до м. Сараєва 

(Боснія та Герцоговина), «галерейне» життя в Україні та боді-арт у 

Німеччині. 

121. Крещук В. Счастье погружения в творчество / Владимир Крещук // 

Рабочая газ. – 2013. – 9 янв. 

Творчий портрет художника В. Меркулова з м. Миколаєва. 

122. Левицька Л. В іконах молодого майстра – його душа / Любов 

Левицька // Голос України. – 2013. – 23 січ. – С. 16. 

Творчий портрет художника М. Кіцака з м. Тернополя. Виставка творів 

митця в обласному центрі. 

123. Мадрига І. Іштван Гичко вийшов із закарпатської школи живопису, 

так і не потрапивши до неї / Ірина Мадрига // Новини Закарпаття. – 2013. – 19 

січ. – С. 20. 

Творчий портрет художника, уродженця м. Виноградова (Закарпатська 

обл.), який зараз живе і працює у Франції, І. Гичка. 

124. Московцева В. «Записки на підрамнику» Бориса Чудновського / 

Віталіна Московцева // Запоріз. правда. – 2012. – 11 груд. 

Творчий портрет художника і педагога та про виставку його творів у 

Запорізькому обл. худож. музеї. До 65-річчя від дня народження митця. 

125. Московцева В. Фантазер із Мелітополя / Віталіна Московцева // 

Запоріз. правда. – 2012. – 8 листоп. – С. 8. 

Про життєвий і творчий шлях художника О. Тишлера (1898–1980) та 

його твори, які знаходяться в Україні. 

126. Настіна В. Росте тополя край дороги... / Валентина Настіна // Крим. 

світлиця. – 2013. – 18 січ. – С. 6. 

Творчий портрет кримського художника П. Шпильового. 

127. Нитка В. Антон Ковач творить мистецтво з сонцем у серці / Василь 

Нитка // Голос України. – 2013. – 12 січ. – С. 13. 

Творчий портрет художника, викладача Ужгородського коледжу 

мистецтв ім. А. Ерделі (Закарпатська обл.) А. Ковача. 

128. Овчіннік Ю. Мистецтво поколінь / Юлія Овчіннік // Сумщина. – 

2013. – 16 січ. – С. 21. 



 

 19 

 

Творчий портрет художника О. Солдатенка. Виставка творів 

художника та його родини у м. Сумах. 

129. Околітенко Н. Він показав третій шлях / Наталя Околітенко // 

Культура і життя. – 2013. – 25 січ. – С. 15. 

Творчий шлях з.х. України Б. Плаксія (1937–2012). 

130. Полищук В. Легкое дыхание Саши Праховой [1950–2011] / Валерий 

Полищук // Рабочая газ. – 2013. – 9 янв. 

Про витоки творчості художниці та виставку її творчої спадщини у 

Нац. худож. музеї України (м. Київ). 

131. Полякова Н. Глубокие корни преемственности / Н. Полякова // Луг. 

правда. – 2012. – 6 дек. 

Творчий портрет  з.х. України С. Кондрашова. Персональні виставки 

художника у м. Луганську. 

132. Степовик Д. Світе тихий, краю милий, моя Україно... / Дмитро 

Степовик // Сл. Просвіти. – 2013. – 24–30 січ. – С. 10. 

Творчий портрет н.х. України М. Стратілата. Виставка творів «Світе 

тихий, краю милий, моя Україно...» у м. Києві. До 70-річчя від народження 

художника. 

133. Унгурян О. Иван Дзюба: «Творчество художника Леонида Литвина 

проникнуто шевченковским духом» / Ольга Унгурян // Факты и коммент. – 

2013. – 30 янв. – С. 11. 

Творчий портрет художника Л. Литвина та виставка його творів у 

Президентському фонді Л. Кучми «Україна» (м. Київ). 

134. Фіалко Д. Філософія світла Галини Москвітіної / Дарина Фіалко // 

Уряд. кур’єр. – 2013. – 26 січ. – С. 18. 

Про творчість художниці та виставку її картин в «Arcane Art Gallery» 

(м. Київ). 

135. Франчук В. Валерій Франчук: «Хочу відчути, що моїй країні 

потрібні творчі люди» / Валерій Франчук ; записав Я. Карпець // Сіл. вісті. – 

2013. – 31 січ. 

Заслужений художник України про образотворче мистецтво, особисті 

проекти та творчі плани. 

136. Хрущак М. Казка в кольорі, реальність у настрої / Марина Хрущак 

// Літ. Україна. – 2013. – 17 січ. – С. 16. 

Творчий портрет полтавського художника А. Лавренка. 

137. Чорна С. Творчість – молитва, картина – оберіг / Світлана Чорна // 

Сл. Просвіти. – 2013. – 17–23 січ. – С. 15. 

Творчий шлях н.х. України М. Примаченко (1908–1997). Виставка 

«Живопис Марії Примаченко і сіноскрипти Олексія Шевчука» у м. Києві. 

Див. № №: 12–16, 59, 108, 110.  



 

 20 

 

 

Г Р А Ф І К А  

138. Головко О. Сміятися – не гріх / Оксана Головко // Уряд. кур’єр. – 

2013. – 5 січ. – С. 24. 

Про історію створення клубу карикатуристів «Архігум» (м. Київ) та 

творчість його засновника В. Кудіна. 

Див. №  8. 

Виставки 

139. Козирєва Т. «Повернення додому» : у львівській галереї «Зелена 

канапа» представили персональну виставку [художниці-ілюстратора дитячих 

книжок, яка мешкає у США] Валерії Соколової / Тетяна Козирєва // День. – 

2013. – 22 січ. – С. 12.  

Див. №№: 55, 71, 99.   

Персоналії художників-графіків 

140. Дорошенко Ю. Куїнджі в графіці / Юрій  Дорошенко // Літ. Україна. 

– 2013. – 31 січ. – С. 15. 

Творчий портрет графіка, н.х. України М. Стратілата. 

141. Френкель М. Чаплін карикатури / Михайло Френкель // День. – 

2013. – 25–26 січ. – С. 7. 

Про творчий і життєвий шлях художника-карикатуриста Ю. 

Кособукіна (1950–2013).
*
 

Див. № 138. 

Д Е К О Р А Т И В Н О - П Р И К Л А Д Н Е  М И С Т Е Ц Т В О  

142. Білозерова Л. З’явиться «Місто майстрів» / Лариса Білозерова // 

Голос України. – 2013. – 25 січ. – С. 9. 

Про культурно-мистецькі акції Гільдії ковалів Донбасу та плани 

діяльності на майбутнє. 

143. Ратна Л. Майстерня-світлиця / Леся Ратна // Чернівці. – 2012. –  

13 груд. – С. 10. 

Святкове дійство з нагоди відкриття майстерні-світлиці народних 

ремесел і декоративного мистецтва при Навчально-методичному центрі 

культури Буковини у м. Чернівцях. 

144. Рижков В. «Це має захистити від підробок...» / Вадим Рижков // 

День. – 2013. – 29 січ. – С. 2. 

Про створення з.м.н.тв. України Л. Горгулею логотипу петриківського 

                                           
*
 Про художника див. також: Дзеркало тижня. 2013. 19–25 січ. С. 16.  



 

 21 

 

розпису, історію унікального розпису, його сьогодення та мету створення 

логотипу. 

Див. №  43.  

Виставки 

145. Єфремова В. Колядуємо, радіємо разом / Валентина Єфремова // Сл. 

Просвіти. – 2013. – 10–16 січ. – С. 16. 

Виставка авторських різдвяних лялькових композицій, створених 

подружжям художників, з.д.м. України Р. і Д. Лунь у рамках проекту 

«Українське Різдво у Лаврі» (м. Київ). 

146. Жовтун В. «Стежинами народного таланту» / Валерія Жовтун // 

Культура і життя. – 2013. – 11 січ. – С. 7. 

Виставка творів митців Кіровоградського творчого об’єднання 

майстрів декоративно-ужиткового та образотворчого мистецтва 

«Дивосвіт» у Центрі народної творчості (м. Кіровоград). 

147. Петраков Г. Как и тысячу лет назад / Григорий Петраков // Рабочая 

газ. – 2013. – 15 янв. 

Про підсумкову виставку робіт членів Запорізької обл. організації Нац. 

спілки майстрів народного мистецтва України та розповідь голови організації  

О. Вильчинського про її учасників та сучасні тенденції творчості. 

148. Сегеда Ю. 33 ікони художника [з.м.н.тв. України] Івана Горобчука 

експонуються у світлиці музею-садиби Михайла Коцюбинського в рамках 

проекту «Різдвяна зірка» [у м. Вінниці] / Юрій Сегеда // Вінниччина. – 2013. –  

16 січ. – С. 16. 

149. Тютюнник Є. Норвезький феномен українського будяка / Євдокія 

Тютюнник // Уряд. кур’єр. – 2013. – 16 січ. – С. 17. 

Виставка творів декоративно-ужиткового мистецтва «Шляхами 

творчості» (з фондів Дирекції виставок НСХУ) в м. Чернігові. 

Див. №№: 25, 74, 150, 151.   

Персоналії художників і народних майстрів 

150. Бакуменко О. Шевченкіана національних традицій / Олександр 

Бакуменко // Сл. Просвіти. – 2013. – 24–30 січ. – С. 16. 

Творчий портрет н.х. України П. Печорного. Урочистості з нагоди 

відкриття виставки митця у Нац. музеї Т. Шевченка (м. Київ). 

151. Ларіонов П. Іконопис... бісером / Павло Ларіонов // Уряд. кур’єр. – 

2013. – 4 січ. – С. 8. 

Творчий портрет народної майстрині гаптованих бісером ікон О. 

Іваночко з м. Львова. Виставка робіт мисткині в Нац. музеї Т. Шевченка (м. 

Київ). 

152. Мєшкова Л. Народний художник України Людмила Мєшкова : «У 



 

 22 

 

Тбілісі Параджанов щодня приходив на мою виставку» : [художниця про свою 

творчість] / Людмила Мєшкова ; [розмовляла] Г. Цимбал // Уряд. кур’єр. – 2013. – 

15 січ. – С. 11. 

153. Полякова Н. Вечная «музыка для глаз» / Н. Полякова // Луг. правда. 

– 2013. – 15 янв. 

Творчий портрет з.м.н.тв. України В. Козака з м. Луганська. 

Див. № №: 12–16, 25.  

 

Х У Д О Ж Н Я  Ф О Т О Г Р А Ф І Я  

154. Баженова С. П’ята стіна театру / Світлана Баженова // Укр. театр. – 

2012. – № 6. – С. 52-53. 

Про організацію, проведення та підсумки конкурсу театральної 

фотографії «5-та стіна» в Харківському обл. організаційно-методичному 

центрі культури і мистецтв. 

155. Левкович С. «Последний день картины» стал лучшим снимком  

года / София Левкович // Веч. Одесса. – 2013. – 19 янв. 

Про організаторів, учасників та підсумки конкурсу «Знімок року» та 

виставку робіт учасників конкурсу у м. Одесі. 

Виставки 

156. Адруг В. Пейзаж, портрет і піктореалізм... / Віталій Адруг // 

Деснянка вільна. – 2013. – 26 січ. 

Звітна фотовиставка Чернігівської обл. організації Нац. спілки 

фотохудожників України у м. Чернігові. 

157. Гудыма М. «Ведь наша Молдаванка для нас почти как мать...» / 

Мария Гудыма // Веч. Одесса. – 2013. – 12 янв. 

Виставка художньої фотографії «Молдаванка–2012» у м. Одесі. 

158. Милина Л. Взгляд через объектив / Людмила Милина // Крым. 

правда. – 2013. – 24 янв. 

Виставка робіт кримських фотохудожників у м. Євпаторії (АРК). 

159. Пєтухов М. Гармонія далекого і близького / Михайло Пєтухов // 

Запоріз. правда. – 2012. – 8 груд. 

Виставка «Мої враження» робіт фотохудожника В. Лінікова у відділі 

мистецтв Запорізької ОУНБ ім. О. Горького. 

160. Степовий В. «Рідний край – моє Полісся» / Володимир Степовий // 

Житомирщина. – 2013. – 4 січ. – С. 14. 

Про підсумки обласного фотоконкурсу «Рідний край – моє Полісся» та 

виставку робіт його учасників у м. Житомирі. 

161. Чердинцева А. Життя як фото / Алла Чердинцева // Культура і 

життя. – 2013. – 11 січ. – С. 5. 



 

 23 

 

Підсумки проведення XVII звітної виставки творів митців  – членів Нац. 

спілки фотохудожників України  у НБУВ (м. Київ). 

Див. № №: 73, 155, 162. 

Персоналії фотомитців 

162. Чебан О. Видатний фотограф Микола Гнисюк [1944–2007] вважав 

себе портретистом / Олег Чебан // Уряд. кур’єр. – 2013. – 24 січ. – С. 7. 

Про творчий шлях митця та виставку, присвячену пам’яті майстра, у 

Вінницькому обл. краєзнавчому музеї. 

І Н Ш І  В И Д И  О Б Р А З О Т В О Р Ч О Г О  М И С Т Е Ц Т В А  

163. «Відображення в незвіданому» : [ред. ст.] // Укр. культура. – 2013. – 

№ 1–2. – С. 31. 

Нотатки про новий проект «Відображення в незвіданому» київського 

художника, мистецтвознавця, н.х. України В. Сидоренка. Виставка творів у 

Центрі сучасного мистецтва «Єрмілов центр» ( м. Харків). 

Виставки 

164. Козирєва Т. Градус деградації : у львівській галереї «Дзига» 

відкрили виставку «Онтологія кібер-простору» [молодого митця В. Внукова] / 

Тетяна Козирєва // День. – 2013. – 24 січ. – С. 12. 

165. Панская И. Художники презентовали маски для рыбок и группы 

«Metallica» / Ирина Панская // Донбасс. – 2013. – 17 янв. – С. 2. 

Про виставку творів «Маски: грані реальності» в галереї «Арт-Донбас» 

(м. Донецьк).
*
 

166. Пащук І. Мікрошедеври Володимира Казаряна / Іван Пащук // Віл. 

слово. – 2013. – 1 січ. 

Виставка  «Восьме диво світу» робіт майстра мікромініатюри В. 

Казаряна у м. Рівному. 

Див. № №: 71, 137, 163, 166. 

Персоналії художників і майстрів 

167. Скиданова М. Пушкину – галстук из битых кораллов / Майя 

Скиданова // Сегодня. – 2013. – 26 янв. – С. 14. 

Творчий портрет дніпропетровської художниці С. Іванченко та про її 

авторську техніку. 

168. Цимбалюк Є. Підкована блоха – дрібниця для майстра / Євген 

Цимбалюк // Сл. Просвіти. – 2013. – 24–30 січ. – С. 15. 

Творчий портрет художника, майстра мікромініатюри В. Казаряна. 

Виставка робіт «Восьме диво світу» у м. Рівному. 

                                           
*
 Про виставку див. також: Голос України. 2013. 23 січ. С. 16.  



 

 24 

 

МУЗИКА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

169. Дацюк Г. Сім панночок на Даху / Ганна Дацюк // Україна молода. – 

2013. – 24 січ. – С. 13. 

Про створення музичного гурту «Дах Дотерс» за участю акторок  

Центру сучасного мистецтва «Дах» (м. Київ), його репертуар, гастролі в м. 

Парижі (Франція) та творчі плани. 

Див. № №: 10, 44. 

Організація концертної діяльності 

170. Кузьміна Т. Талановита палітра / Тетяна Кузьміна // Десн. правда. – 

2013. – 31 січ. – С. 7. 

Про започаткування та проведення дитячої програми «Музична 

палітра» в Чернігівському обл. філармонійному центрі фестивалів та 

концертних програм. 

171. Субота В. Назустріч слухачеві / Володимир Субота // Культура і 

життя. – 2013. – 25 січ. – С. 6. 

Про творчі досягнення Харківської обл. філармонії та пропозицію 

головного диригента закладу, з.д.м. України Ю. Янка створити єдине 

концертне об’єднання в Україні. 

Див. №  33. 

У  Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  С П І Л Ц І  К О М П О З И Т О Р І В  У К Р А Ї Н И  Т А  

Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  В С Е У К Р А Ї Н С Ь К І Й  М У З И Ч Н І Й  С П І Л Ц І  

172. Московцева В. Хто напише музику для рідного краю? / Віталіна 

Московцева // Запоріз. правда. – 2012. – 18 груд. 

Про заснування Запорізької обл. організації НСКУ, її членів та відвідання 

ними Запорізького муз. училища ім. П. Майбороди, де відбувся звітний концерт 

камерного оркестру «Концертіно» під орудою диригента І. Горського. 

Персоналії композиторів 

173. Береза Ю. Книга про маестро / Юрій Береза // Віл. слово. – 2013. – 

10 січ. – С. 12. 

Про вихід у світ книги Б. Столярчука «Микола Корейчук – композитор, 

педагог, виконавець». 

174. Бренькач В. Палкий прихильник стилю Миколи Лисенка : 150 років 

тому народився композитор Остап Нижанківський [1863–1919] / Володимир 

Бренькач // День. – 2013. – 25–26 січ. – С. 13. 

Про творчий та життєвий шлях композитора та його творчу 

спадщину. 

175. Вишневская М. «Дома я чувствую себя, как птичка в родном 



 

 25 

 

гнезде» / Мария Вишневская // День. – 2013. – 30 янв. – С. 11. 

Творчий портрет композитора і співака, н.а. України П. Дворського.  

До 60-річчя від дня народження митця. 

176. Гіга С. Степан Гіга: Витрачаю свою душу на людей... / Степан Гіга ; 

розпитувала І. Борисова // Демокр. Україна. – 2013. – 4 січ. – С. 18. 

Композитор і співак, н.а. України про свою творчість та традиції 

святкування зимових свят. 

177. Косинська Ю. Постріл у пісню / Юлія Косинська // Україна молода. – 

2013. – 23 січ. – С. 12. 

Творчий шлях українського композитора, хорового диригента М. 

Леонтовича (1878–1921). 

178. Кушнірук О. Наш сучасник композитор Олександр Яковчук (до 60-

річчя від дня народження) : [творчий портрет] // Музика. – 2012. – № 6. –  

С. 40–43. 

179. Мерхель А. Творчий акт як протест проти «здорового глузду» : 

Сергій Зажитько у задздеркаллі свого 50-річчя : [творчий портрет композитора] / 

Андрій Мерхель // Музика. – 2012. – № 6. – С. 44–45. 

180. Московцева В. Автографи для киян і запорожців / Віталіна 

Московцева // Запоріз. правда. – 2012. – 1 груд. 

Про авторський концерт композитора і співака А. Сердюка з м. 

Запоріжжя в Будинку звукозапису Нац. радіокомпанії України (м. Київ). До 25-

річчя творчої діяльності митця. 

181. Пальцевич Ю. Пам’яті Аркадія Філіпенка [1912–1983] / Юлія 

Пальцевич // Музика. – 2012. – № 6. – С. 12–15. 

Творча біографія композитора. До 100-річчя від дня народження митця. 

182. Станкович Є. Євген Станкович: «Людина – медіум у земному 

прояві...» / Євген Станкович ; [інтерв’ю вела] А. Луніна // Музика. – 2012. – № 

6. – С. 16–21. 

Композитор, Герой України, н.а. України про своє творче життя. До 70-

річчя від дня народження митця. 

183. Степанченко Г. Романтичний світ музики Богдани Фільц : [про 

життя і творчість композитора та музикознавця. До 80-річчя від дня 

народження] / Галина Степанченко // Музика. – 2012. – № 6. – С. 4–7. 

184. Степурко В. Віктор Степурко: «Творче натхнення – це благодать 

або перст Божий...» / Віктор Степурко ; [розмову записала] А. Луніна // Музика. 

– 2012. – № 6. – С. 24–27. 

Композитор, лауреат Нац. премії України ім. Т. Шевченка, з.д.м. України 

про свою творчість. 

Див. № №: 217, 220, 230. 

 



 

 26 

 

Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  Ф Е С Т И В А Л І ,  К О Н К У Р С И ,   

С В Я Т А  М У З И Ч Н О Г О  М И С Т Е Ц Т В А  

185. Яковленко К. Донецьк грає джаз / Катерина Яковленко // День. – 

2013. – 18–19 січ. – С. 7. 

З історії проведення джазових фестивалів у м. Донецьку та про 

майбутній IV Міжнародний фестиваль «Джаз-форум». 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

186. Сущенко Р. Українські музиканти у столиці Франції / Роман 

Сущенко // Музика. – 2012. – № 6. – С. 58, 59. 

Авторський вечір композитора, Героя України, н.а. України М. Скорика в 

Українському культурно-інформаційному центрі в м. Парижі (Франція).  

Див. № 225. 

 

Міжнародні фестивалі, конкурси, конгреси, з’їзди, конференції 

187. Бахін С. Хвилі джазу на берегах Бугу / Сергій Бахін // Музика. – 

2012. – № 6. – С. 70–72. 

Про учасників і програму Міжнародного фестивалю джазової музики 

«Vinnytsia Jazz Fest» (м. Вінниця). 

188. Бутук А. Свято гітарної музики у Києві / Альбіна Бутук // Культура 

і життя. – 2013. – 25 січ. – С. 6. 

Про організаторів, учасників та програму проведення ІХ Міжнародного 

фестивалю гітарної музики в м. Києві. 

189. Веляник С. Станіслав Веляник: «Я не ділю музику на нову і стару» / 

Станіслав Веляник ; [записала] Л. Морозова // Музика. – 2012. – № 6. – С. 36–

39. 

Польський диригент про концерт музики молодих польських та 

українських композиторів у рамках XVIII Міжнародного фестивалю сучасної 

музики «Контрасти» (м. Львів). 

190. Зайцев О. «Chamber music session'6»: зі світовими зірками, у новому 

залі / Олександра Зайцева, Дмитро Таванець ; [записала] Олеся Найдюк // 

Музика. – 2012. – № 6. – С. 22–23. 

Організатори та засновники Міжнародного фестивалю «Chamber music 

session» (м. Київ) про учасників та особливості його проведення у 2012 р. 

191. Злотник О. Музика нас об’єднає : у Києві з 4 по 9 лютого 

відбудеться Перший Міжнародний конкурс молодих виконавців на дерев’яних 

духових інструментах ім. Володимира Антонова / Олександр Злотник, 

Олександр Кочерженко ; [записала] М. Леус // Хрещатик. – 2013. – 16 січ. 

Голова журі конкурсу, композитор, ректор Київського інституту музики 

ім. Р. Глієра, н.а. України та генеральний директор конкурсу, завідувач відділу 



 

 27 

 

інституту, з.п.к. України про ідею заснування конкурсу, склад журі, програму. 

192. Кирей В. Черкаси на три дні стали столицею джазу / Владислав 

Кирей // Уряд. кур’єр. – 2013. – 17 січ. – С. 18. 

З історії започаткування та про цьогорічних учасників XXV 

Міжнародного музичного фестивалю «Черкаські джазові дні». 

193. Кияновська Л. Кольорова веселка «Контрастів» / Любов Кияновська // 

Музика. – 2012. – № 6. – С. 68–69. 

Про програму та учасників XVIII Міжнародного фестивалю сучасної 

музики «Контрасти» у м. Львові. 

194. Кияновська Л. Міст Олександра ІІІ, що зазвучав у Львові / Любов 

Кияновська // Музика. – 2012. – № 6. – С. 28–29. 

Про учасників і програму проведення Міжнародного музичного 

фестивалю «Міст Олександра ІІІ» у м. Львові, що традиційно відбувається у 

містах Парижі (Франція) та Москві (Росія). 

195. Кос С. Vivat, «Крещендо»! / Святослав Кос // Культура і життя. – 

2013. – 11 січ. – С. 6. 

Підсумки ІІІ Міжнародного конкурсу інструментальних ансамблів  

ім. Д. Бортнянського в Нац. філармонії України (м. Київ). 

196. Невінчана Т. Відображення у дзеркалі «Київ Музик Фесту – 2012» / 

Тамара Невінчана // Музика. – 2012. – № 6. – С. 62, 63. 

Враження від виступів учасників ХХІІІ Міжнародного фестивалю «Київ 

Музик Фест». 

197. Таранченко О. Сучасна українська музика: європейський контекст / 

Олена Таранченко // Музика. – 2012. – № 6. – С. 52–57. 

Про учасників і програму «Днів української музики у Варшаві» (Польща). 

198. Яковленко К. Музичний уїк-енд у Донецьку / Катерина Яковленко // 

День. – 2013. – 29 січ. – С. 11. 

Про IV Міжнародний джазовий фестиваль «Джаз-форум» у м. Донецьку 

та враження від його програми і учасників.  

Див. № №: 52, 185, 222. 

ОКРЕМІ ВИДИ МУЗИКИ І МУЗИЧНОГО ВИКОНАВСТВА 

Ф О Л Ь К Л О Р  У  П Р О Ф Е С І Й Н І Й  М У З И Ц І  

199. Синельников Р. «Калинова моя Україна» / Роман Синельников // 

Культура і життя. – 2013. – 18 січ. – С. 7. 

Творчість колективу Українського акад. фольклорно-етнографічного 

ансамблю «Калина». До концерту «Калинова моя Україна» у м. Києві. 

Див. №  229. 

В О К А Л Ь Н А  М У З И К А  

200. Лук’янчук Г. Соловейко на сцені / Георгій Лук’янчук // Сл. 



 

 28 

 

Просвіти. – 2013. – 24–30 січ. – С. 15. 

Про нову концертну програму «De Espana vengo» («Я родом з Іспанії») 

солістки Нац. філармонії України (м. Київ), з.а. України Є. Ліпітюк. 

201. Тарнавська Р. «Орея» заспівала Баха / Романа Тарнавська // 

Житомирщина. – 2013. – 18 січ. – С. 11. 

Концерт хорової капели «Орея» в м. Житомирі. Художній керівник – 

з.д.м. України О. Вацек. 

202. Щеглюк В. «Дорога назад – це неволя» / Василь Щеглюк // Сл. 

Просвіти. – 2013. – 24–30 січ. – С. 13. 

Концерт повстанської пісні у виконанні чоловічого хору «Гомін» 

(художній керівник – О. Цигилик) у м. Львові. 

Див. № №: 5, 6, 29, 31, 33, 47, 209, 233. 

 

Персоналії солістів, виконавців і хормейстерів 

203. Братусь А. Голос донецкой дивы покорил Мальдивы / Анна Братусь 

; [спілкувався] А. Кривцун // Донбасс. – 2013. – 26 янв. – С. 7. 

Солістка Донецької обл. філармонії, з.а. України про свою творчість, 

гастролі за кордоном. 

204. Вертіль О. Ой при лужку, при лужку, при щасливій долі! / 

Олександр Вертіль // Уряд. кур’єр. – 2013. – 22 січ. – С. 8. 

Творчий портрет співака, н.а. СРСР та України А. Мокренка. До 80-

річчя від дня народження митця.
*
 

205. Пасічник О. Солістка Варшавської камерної опери Ольга Пасічник: 

«Я не збираюсь змінювати громадянство» / Ольга Пасічник ; [розмовляла]  

І. Омелянчук // Уряд. кур’єр. – 2013. – 5 січ. – С. 17. 

Співачка про свою освіту в Україні, шлях до професії, життя і 

творчість у Польщі, інших країнах світу, виступи в Україні. 

206. Чечель Л. Я прийшла з тисячоліття / Людмила Чечель // Культура і 

життя. – 2013. – 18 січ. – С. 7. 

Творчий портрет співачки, солістки Нац. радіо України С. Шапошник. 

207. Шокало О. «Чистота співу – чистота життя» / Олександр Шокало // 

Сл. Просвіти. – 2013. – 24–30 січ. – С. 11. – Рец. на кн.: Павло Муравський. 

Чистота співу – чистота життя. – К. : видав. центр «Просвіта», 2012. – 832 с. 

І Н С Т Р У М Е Н Т А Л Ь Н А  М У З И К А  

208. Бедзір В. Король вальсів завітав до Ужгорода / Василь Бедзір // 

Уряд. кур’єр. – 2013. – 10 січ. – С. 16. 

                                           
*
 Про творчість співака див. також:  Культура і життя. 2013. 18 січ. С. 10; Сумщина. 2013. 23 січ. С. 22. 



 

 29 

 

Про концерт із творів Й. Штрауса-молодшого у виконанні Симфонічного 

оркестру під орудою В. Свалявчик-Цанько у Закарпатській обл. філармонії  

(м. Ужгород) та інших учасників концерту. 

209. Каранда Я. Срібні звуки будили душу... / Ярослав Каранда // Десн. 

правда. – 2013. – 17 січ. – С. 7. 

Про учасників та програму концерту в рамках музичних зустрічей у 

Чернігівському обл. худож. музеї ім. Г. Галагана. 

210. Кофман Р. Роман Кофман: «Я граю, відчуваючи обов’язок перед 

композитором, який написав музику» / Роман Кофман ; [розмову вела] О. 

Савицька // День. – 2013. – 25–26 січ. – С. 21. 

Головний диригент Камерного оркестру Нац. філармонії України (м. 

Київ), скрипаль, композитор, н.а. України про музичні проекти оркестру  «Що 

наше життя? Гра!» та «Генії і дилетанти», програму та учасників проектів 

«Північний експрес» у січні і «Перетворення» у лютому ц.р., підготовку до 50-

річчя від часу заснування оркестру, про сучасний стан української культури, 

професії музиканта і композитора. 

211. Кроп Т. Там, де цвітуть лимони / Тетяна Кроп // Уряд. кур’єр. – 

2013. – 17 січ. – С. 18. 

Враження від концерту з творів Й. Штрауса у Київському нац. акад. 

театрі оперети. 

212. Ларіонов П. Родина згуртувалася в капелу / Павло Ларіонов // Уряд. 

кур’єр. – 2013. – 25 січ. – С. 16. 

Про різдвяний концерт родини бандуристів – з.д.м. України Й. Яницького, 

його дружини, з.а. України М. Яницької та їхніх дітей у м. Києві, програму 

концерту. 

213. Маркелова Г. Ноты спасут нас... / Галя Маркелова // Веч. Одесса. – 

2012. – 8 дек. 

Концерт органної музики у виконанні органістки В. Струк за участю 

поета та музичного критика І. Рейдермана у м. Одесі. 

214. Московцева В. Як звучить історія? / Віталіна Московцева // Запоріз. 

правда. – 2012. – 15 листоп. – С. 1. 

Про програму концерту Запорізького акад. симфонічного оркестру в 

Концертному залі ім. М. Глинки обласної філармонії, історію та сьогодення 

колективу. До 55-річчя від часу створення оркестру. 

215. Созанський Й. Художній керівник [і головний диригент] 

Академічного симфонічного оркестру Чернівецької [обл.] філармонії Йосип 

Созанський: «Не знаю оркестру з такою різноплановою програмою протягом 

сезону» / Йосип Созанський ; [розмову вела] С. Ісаченко // Уряд. кур’єр. – 2013. 

– 29 січ. – С. 13. 

Диригент, з.д.м. України про сьогодення, творчий рівень колективу 



 

 30 

 

оркестру, його репертуар, гастрольну і концертну діяльність. 

216. Стебельська О. Керівник ансамблю «Українські барви» [м. Київ] 

Оксана Стебельська: «Щедрівку "В райськім городі" поєднали з американським 

джазом» / Оксана Стебельська ; [розмову вела] Л. Яновська // Уряд. кур’єр. – 

2013. – 11 січ. – С. 10. 

Про історію створення ансамблю, його гастрольну та концертну 

діяльність, програму «Щасливого Різдва», яка прозвучить у Нац. філармонії 

України (м. Київ), особисте ставлення до Різдва Христового. 

217. Ткаченко Є. Він усе ще з нами / Єлизавета Ткаченко // Культура і 

життя. – 2013. – 18 січ. – С. 6. 

Концерт пам’яті композитора, педагога Кіма Шутенка у м. Кіровограді. 

218. Фещук Н. Оркестр із Рівного виконає хіти гуртів «Скорпіонс» та 

«Квін» / Наталія Фещук // Чернівці. – 2012. – 20 груд. – С. 6. 

Про творчість колективу рівненського симфонічного оркестру «Brevis» 

та його нову концертну програму. До гастролей у м. Чернівцях. 

Див. № №: 50, 53, 186, 188, 190, 191, 193–197, 238. 

Персоналії виконавців і диригентів 

219. Басалаєва Є. «Моменти істини» Богодара Которовича [1941–2009] / 

Євгенія Басалаєва ; [розмову вела] Н. Семененко // День. – 2013. – 24 січ. –  

С. 11. 

Піаністка, професор НМАУ ім. П. Чайковського (м. Київ), н.а. України 

про книгу О. Спренціса «Педагогічні принципи Б. А. Которовича. Історичний 

нарис», присвячену одному із засновників сучасної української скрипкової 

школи, скрипалю, н.а. України. 

220. Він жив для України : [ред. ст.] // Буковина. – 2013. – 15 січ. 

Пам’яті художнього керівника і головного диригента Буковинського 

акад. ансамблю пісні і танцю, композитора, фольклориста, педагога А. 

Кушніренка (1933–2013). 

221. Гладков В. Музична сповідь Вадима Гладкова / Вадим Гладков ; 

[розмову вів] С. Пирогов // Демокр. Україна. – 2013. – 25 січ. – С. 20. 

Піаніст, колишній киянин (живе і працює за кордоном) про нещодавній 

концерт у Нац. філармонії України (м. Київ), свою творчість за кордоном, 

творчі зв’язки з Україною, концертну і гастрольну діяльність. 

222. Гринюк О. Про особливості гри на роялі в ХХІ столітті / Олексій 

Гринюк ; [інтерв’ю вела] Ю. Бентя // День. – 2013. – 16 січ. – С. 10, 11. 

Український піаніст, який живе і працює у Великій Британії, про свою 

творчість, життя, участь як члена журі у IV Міжнародному музичному 

конкурсі ім. М. Лисенка (м. Київ). 

223. Криса О. Олег Криса про свої родинні корені, genius loci, вчителів і 

найвищі цінності в житті та мистецтві / Олег Криса ; [інтерв’ю вела] Л. 



 

 31 

 

Кияновська // Музика. – 2012. – № 6. – С. 33–35. 

Скрипаль українського походження зі США про свою родину, навчання. 

Інтерв’ю записане під час гастролей музиканта в м. Львові. 

224. Попадюк В. «У 20 років я заробляв утричі більше за тата» / Василь 

Попадюк ; [розмову вели] В. Радзієвська, С. Наливайко // Газ. по-українськи. – 

2013. – 15 січ. – С. 11. 

Український скрипаль (живе у Канаді) про свої зв’язки з Україною, родину 

та особисте життя, творчість та концерт гурту «Папа Дюк» у Нац. палаці 

мистецтв «Україна» (м. Київ).
*
 

225. Эрл Х. Хобарт Эрл: «Я вырос на русской музыке» / Хобарт Эрл ; 

[бесіду записала] С. Левкович // Веч. Одесса. – 2013. – 26 янв. 

Художній керівник та головний диригент Одеського нац. філармонійного 

оркестру, з.а. України про свою творчу діяльність. 

226. Яковленко К. «Мені створили ідеальну атмосферу» / Катерина 

Яковленко // День. – 2013. – 23 січ. – С. 11. 

Про диригування оркестром Донецького нац. акад. театру опери і балету 

ім. А. Солов’яненка в опері «Іоланта» П. Чайковського головним диригентом 

чернігівського симфонічного оркестру "Філармонія" М. Сукачем. 

Див. № №: 30, 50, 210. 

Е С Т Р А Д Н А  М У З И К А  

227. Мацерук В. Чернівчани грілися біля львівської «Ватри» / Валентина 

Мацерук // Буковина. – 2013. – 15 січ. 

Про творчість колективу львівського ансамблю «Ватра». Концерт  

у м. Чернівцях. 

228. Тельнюк Г. Київських хлопців не називали «хлопцями» / Галина 

Тельнюк, Леся Тельнюк ; [розмову вела] В. Радзієвська // Газ. по-українськи. – 

2013. – 25 січ. – С. 8. 

Учасниці дуету «Тельнюк: Сестри» про свою нову програму «Дорога зі 

скла» на вірші поетеси і письменниці О. Забужко, яку представили у Київській 

акад. майстерні театрального мистецтва «Сузір’я», співпрацю з поетесою, 

історію своєї родини та творчість. 

229. Янушевська Л. «Сніжинки падають»: з концертною програмою під 

такою назвою виступила естрадна фольк-група Левка Дутківського [у м. 

Чернівцях] / Людмила Янушевська // Буковина. – 2013. – 11 січ. 

Див. № №: 236, 237. 

Персоналії виконавців та інших діячів естрадної музики 

                                           
*
 Інтерв’ю з музикантом  див. також: Дзеркало тижня. 2013. 26 січ.–1 лют. С. 12. 



 

 32 

 

230. Кіч Т. Талант із Близнюків підкорює Москву / Тамара Кіч // Слобід. 

край. – 2013. – 12 січ. – С. 13. 

Творчий портрет співака, композитора, поета М. Рябухи. 

Див. № №: 175, 176, 180. 

Д Ж А З О В А  М У З И К А  

231. Пальцевич Ю. Різдвяний дарунок від джаз-вумен / Юлія Пальцевич // 

Культура і життя. – 2013. – 11 січ. – С. 6. 

Концерт з творів київської композиторки та піаністки Н. Лагодюк 

«Джазові теми з імпровізацією» в Нац. філармонії України (м. Київ). 

Див. № №: 185, 187, 192, 198. 

Р О К -  Т А  П О П - М У З И К А  

232. «Рокаш» презентував журналістам свій новий альбом : [ред. ст.] // 

Новини Закарпаття. – 2013. – 15 січ. 

Презентація альбому «Отава» гурту «Рокаш» у м. Ужгороді. 

 

Г А С Т Р О Л І  М У З И Ч Н И Х  К О Л Е К Т И В І В  Т А   

О К Р Е М И Х  В И К О Н А В Ц І В  В  У К Р А Ї Н І  

233. Кокошко Ю. Дива осталась без букетов / Юлианна Кокошко // 

Днепр веч. – 2012. – 14 дек. – С. 23. 

Про концерт оперної співачки Л. Казарновської (Росія) у м. 

Дніпропетровську. 

234. Кокошко Ю. Ясные дни бывают и на пенсии / Юлианна Кокошко // 

Днепр веч. – 2012. – 28 нояб. – С. 11. 

Про концерт російського співака О. Газманова в м. Дніпропетровську. 

235. Панфилов К. Классик и современность / Константин Панфилов // 

Веч. Вести. – 2013. – 28 янв. – 3 февр. – С. 16. 

Про музично-поетичний концерт російського поета Є. Євтушенка у Нац. 

палаці мистецтв «Україна» (м. Київ).
*
 

Див. № №: 223, 224. 

                                           
*
 Про концерт див. також: Україна молода. 2013. 24 січ. С. 12.  



 

 33 

 

Г А С Т Р О Л І  М У З И Ч Н И Х  К О Л Е К Т И В І В   

Т А  О К Р Е М И Х  В И К О Н А В Ц І В  У К Р А Ї Н И  

По країні 

236. Іваночко Т. Музиканти [рок-гурту] «С.К.А.Й.» перекинулися в  

мікроавтобусі з триметрової висоти / Тетяна Іваночко // Газ. по-українськи. – 

2013. – 29 січ. – С. 3. 

Про концерт рок-гурту в м. Донецьку та аварію, яка з ними сталася 

дорогою на концерт. 

237. Сокальська Ю. Із поверненням на сцену! / Юлія Сокальська // 

Житомирщина. – 2013. – 11 січ. – С. 11. 

Концерт співачки, з.а. України І. Шинкарук за участю її батька, автора 

та виконавця В. Шинкарука у м. Житомирі. 

Див. № №: 227. 

За межами країни 

238. Кизлова О. Дипломатичний Відень і... українська музика / Ольга 

Кизлова // День. – 2013. – 29 січ. – С. 11. 

Про концерт камерного ансамблю «Київські солісти», присвячений 

початку головування України в ОБСЄ, у замку Ліхтенштейн (Австрія) та 

програму концерту. 

Див. №  203. 

 

ТЕАТР. ТЕАТРОЗНАВСТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

239. Веселовська Г. Доброї роботи! / Ганна Веселовська ; [розмовляла] 

Н. Соколенко // Укр. театр. – 2012. – № 6. – С. 38–39. 

Директор Нац. центру театрального мистецтва ім. Леся Курбаса  

(м. Київ) про нові творчі плани центру. 

240. Гудзь-Войтенко С. Театр, що розкрилює уяву / Світлана Гудзь-

Войтенко // Укр. театр. – 2012. – № 6. – С. 10, 11. 

З історії жанру «театр перед мікрофоном», огляд фондів Українського 

радіо, що зберігаються у Центральному держ. кінофотофоноархіві України  

ім. Г. Пшеничного (м. Київ) та про перші записи проекту «Театр перед 

мікрофоном – ХХІ століття». 

241. Гук Н. Сцену – молодым / Николай Гук // Рабочая газ. – 2013. –  

18 янв. 

Нотатки про круглий стіл у Харківському будинку актора, під час якого  

обговорювалися перспективи театральної молоді України. 

242. Єрмакова Н. Щеплення Березільською культурою / Наталя 



 

 34 

 

Єрмакова ; [розпитувала] Н. Соколенко // Укр. театр. – 2012. – № 6. – С. 16–19. 

Театрознавець, провідний науковий співробітник Інституту проблем 

сучасного мистецтва НАМ України (м. Київ) про свою науково-творчу 

діяльність, роботу над книгою «Березільська культура: історія, досвід», що 

присвячена мистецькому феномену «театр Леся Курбаса», сучасний 

театральний процес в Україні, особливість творчості Леся Курбаса (1887–

1937). 

243. Підлужна А. Азбучні істини театру / Алла Підлужна // Укр. театр. – 

2012. – № 6. – С. 54. – Рец. на кн.: Театр-завжди: практикум для студентів /  

А. Гладишева ; Міністерство культури і туризму України, Нац. ун-т театру, кіно 

і телебачення ім. І. Карпенка-Карого. – К. : ПП «Грета», 2012. 

244. Соколенко Н. Від корифеїв до сучасності / Надія Соколенко // Укр. 

театр. – 2012. – № 6. – С. 54. – Рец. на кн.: Театральне мистецтво України ХХ 

століття : Антологія вистав / за заг. ред. доктора мистецтвознавства М. 

Гринишиної ; Ін-т проблем сучасного мистецтва НАМ України. – К. : Фенікс, 

2012. – 946 с. : іл.
*
 

245. Театральні полігони / Анастасія Гайшенець, Галина Джикаєва, 

Євген Марковський [та ін.] // Укр. театр. – 2012. – № 6. – С. 32–37. 

Огляд театральних майданчиків країни, на яких молоді режисери мають 

можливість реалізовувати свої творчі задуми. 

Див. № №: 7, 9, 49, 154, 319. 

Д Р А М А Т У Р Г І Я  

246. Неждана Н. Сучасна українська п’єса: в очікуванні Годо / Неда 

Неждана // Дзеркало тижня. – 2013. – 19–25 січ. – С. 13. 

Молодий драматург про сучасну українську драматургію, її 

«конкурентоспроможність» за кордоном, участь молодих драматургів у 

міжнародних форумах. 

247. Соколенко Н. Актуально про українську драму / Надія Соколенко // 

Укр. театр. – 2012. – № 6. – С. 55. – Рец. на кн.: Авансцена : інформаційний 

збірник сучасної української драматургії [Електронне видання] / Нац. центр 

театрального мистецтва імені Леся Курбаса. – К., 2012. – 136 с. 

Персоналії драматургів 

248. Кроп Т. Драматург майбутнього / Тетяна Кроп // Літ. Україна. – 

2013. – 3 січ. – С. 13. 

Про культурно-мистецькі заходи, присвячені 120-річчю від дня 

                                           
*
 Про презентацію видання див. також: Голос України. 2013. 19 січ. С. 13; Культура і життя. 2013. 18 січ. С. 10.  



 

 35 

 

народження українського драматурга та театрального діяча М. Куліша 

(1892–1937), у містах Києві, Харкові та Херсонській обл. 

Див. №  362. 

С Ц Е Н О Г Р А Ф І Я  

Персоналії  сценографів 

249. Лассан В. Валентин Лассан: «Якщо ти не хочеш здивувати, 

потрясти, навіщо ти сюди прийшов?» / Валентин Лассан ; [бесіду записав] С. 

Воронцов // Чернівці. – 2012. – 20 груд. – С. 9. 

Театральний художник із м. Чернівців про свою творчість. 

250. Пащенко А. Анатоль Петрицький – сценограф / Анастасія Пащенко 

// Кіно–Театр. – 2013. – № 1. – С. 47. – Рец. на кн.: Анатоль Петрицький. 

Театральні строї та декорації / упор. Т. Лозинський, Т. Руденко. – К. – Л., 2012. 

251. Соколенко Н. «Запах землі» Анатолія Петрицького / Надія 

Соколенко // Укр. театр. – 2012. – № 6. – С. 55. – Рец. на кн. : Анатоль 

Петрицький. Театральні строї та декорації / упоряд. Т. Лозинський, Т. Руденко ; 

Музей театрального, музичного та кіномистецтва України ; Ін-т 

колекціонерства укр. мистецьких пам’яток при НТШ. – К. – Л. : Оранта Арт 

Бук, 2012. – 342 с. 

У  Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  С П І Л Ц І  Т Е А Т Р А Л Ь Н И Х  Д І Я Ч І В  У К Р А Ї Н И  

252. Танюк Л. Україні потрібен мегафестиваль / Лесь Танюк ; 

[спілкувалася] Н. Соколенко // Укр. театр. – 2012. – № 6. – С. 22, 23. 

Голова НСТД України, н.а. України про роботу спілки, першочергові 

завдання та плани діяльності. 

Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  К О Н К У Р С И ,   

Ф Е С Т И В А Л І ,  С В Я Т А  М И С Т Е Ц Т В  

253. Підлужна А. Сцени димлять... / Алла Підлужна // Укр. театр. – 2012. – 

№ 6. – С. 50–51. 

Програма IV Всеукраїнського театрального фестивалю «Коломийські 

представлення» в м. Коломиї (Івано-Франківська обл.). 

254. Шот М. «Немає вистави з відкриттям, є експерименти» / Микола 

Шот // Уряд. кур’єр. – 2013. – 3 січ. – С. 25. 

Нотатки про Х Всеукраїнський фестиваль молодої режисури 

«Тернопільські театральні вечори. Дебют» та його підсумки. 

255. Януш Р. Черкаське казкове мереживо : подорожні нотатки з 

театрального фестивалю / Роман Януш // Галичина. – 2012. – 10 листоп. 

Про учасників, хід та підсумки ІІ Всеукраїнського фестивалю театрів 

ляльок «Мереживо казкове» у м. Черкасах та участь у фестивалі Івано-

Франківського акад. обл. театру ляльок ім. М. Підгірянки. 



 

 36 

 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

256. Бєляєва М. Киянам показали містичну Україну / Марія Бєляєва // 

Хрещатик. – 2013. – 29 січ. 

Показ вистави «Вій. Король землі»  КЛІМа (В. Клименка) за мотивами 

твору М. Гоголя – спільний проект Театру «Дах» (м. Київ) та Театру «Віді 

Лозанна» (Швейцарія) на сцені Нац. акад. драм. театру ім. І. Франка (м. Київ). 

Режисер-постановник - В. Троїцький.
*
 

Див. № №: 246, 302. 

М І Ж Н А Р О Д Н І  Ф Е С Т И В А Л І ,  К О Н К У Р С И  

257. Бентя Ю. У пошуку талантів / Юлія Бентя // Музика. – 2012. – № 6. – 

С. 46–49. 

Враження від виступів учасників Молодіжного форуму оперного 

мистецтва країн СНД у м. Мінську (Білорусь), зокрема про представників 

України. 

258. Наші артисти [Всеукраїнської громадської організації Цирковий 

союз Кобзова (Цирк Кобзова)] повезли з Монако [37-го міжнародного 

циркового фестивалю] «золото», «срібло» і «бронзу» / Укрінформ // Голос 

України. – 2013. – 25 січ. – С. 7. 

Див. № 291. 

 

ІІІ Міжнародний фестиваль сучасної драматургії  

«Тиждень актуальної п’єси» у м. Києві (2012 р.) 

259. Велимчаниця О. Навчаємося бачити життя : [про організаторів і 

учасників фестивалю] / Ольга Велимчаниця // Кіно–Театр. – 2013. – № 1. –  

С. 28–29. 

260. Головненко А. Дорогу актуальній п’єсі : [про програму проведення 

та учасників] / Анастасія Головненко // Укр. театр. – 2012. – № 6. – С. 48–49. 

261. Ковальська О. Олена Ковальська: «Театр – це майданчик для 

публічної дискусії» / Олена Ковальська ; [розмовляла] А. Гайшенець // Укр. 

театр. – 2012. – № 6. – С. 24–27. 

Гість фестивалю, арт-директор російського драматургічного 

фестивалю «Любимовка», засновниця «Школи театрального лідера» (м. 

Москва, Росія) про реформу театральної системи в Росії та необхідність її 

проведення в Україні, нові російські театральні програми та проекти, 

особисту діяльність. 

                                           
*
 Про виставу див. також: Газ. по-українськи. 2013. 29 січ. С. 8; День. 2013. 29 січ. С. 11.  



 

 37 

 

ОКРЕМІ ВИДИ ТЕАТРУ 

Д Р А М А Т И Ч Н И Й  Т Е А Т Р  

262. Білоус А. Андрій Білоус: «Театр повинен виховувати почуття» / 

Андрій Білоус // Укр. театр. – 2012. – № 6. – С. 40–43. 

Новопризначений художній керівник Київського акад. Молодого театру 

про своє призначення на посаду, плани роботи, майбутнє українського театру. 

263. Бортник М. Вистава, не така, як усі / Марина Бортник // Голос 

України. – 2013. – 5 січ. – С. 15. 

Прем'єра вистави «Не такий, як усі» за твором О. Слаповського в 

Хмельницькому акад. обл. укр. муз.-драм. театрі ім. М. Старицького. 

Режисер-постановник – Д. Гусаков. 

264. Кокошко Ю. «Марица» – конкурентка «Сильвы»? / Юлианна 

Кокошко // Днепр веч. – 2012. – 7 нояб. – С. 11. 

Прем’єра оперети «Маріца» І. Кальмана у Дніпропетровському акад. укр. 

муз.-драм. театрі ім. Т. Шевченка. Режисер-постановник – з.д.м. України  

В. Денисенко. 

265. Максимова А. В Одессе, с любовью... / Анастасия Максимова // 

Веч. Одесса. – 2013. – 22 янв. 

Про творчість новоствореного колективу – Експериментального 

театрального об’єднання «ЭТО» та прем’єру вистави-шоу «Максаді-екса»  

у м. Одесі. Режисер-постановник – Г. Бутров. 

266. Оніщенко О. Олександр Оніщенко: рух до простого ігрового театру 

– це рух самого світу до простоти / Олександр Оніщенко ; [інтерв’ю вела]  

О. Лабунець // Укр. культура. – 2013. – № 1–2. – С. 40–43. 

Директор та засновник «Театру на Чайній» (м. Одеса) про роботу 

театру, творчість колективу, репертуар та плани на майбутнє. 

267. Поліщук Т. «Давайте зробимо нашу "Чайку"» / Тетяна Поліщук // 

День. – 2013. – 31 січ. – С. 10. 

Про хід постановки вистави «Чайка» за п’єсою А. Чехова у Нац. акад. 

драм. театрі ім. І. Франка (м. Київ), пам’яті Героя України Б. Ступки (1941–

2011). Режисер-постановник – В. Козьменко-Делінде. 

268. Сосницький Л. Запорізький «Новий театр»: очі бояться, а руки 

роблять, або Про те, що не було б щастя, та чиновники допомогли / Леонід 

Сосницький // Голос України. – 2013. – 19 січ. – С. 13. 

Про заснування, репертуар «Нового театру» в м. Запоріжжі, творчі 

портрети засновників колективу - В. та С. Лєбєдєвих. 

Див. № №: 41, 58, 169, 253, 259–261, 277, 314. 

Рецензії на вистави 

269. Богомазова Е. Искатели счастья / Елена Богомазова // День. – 2013. 



 

 38 

 

– 30 янв. – С. 11. 

«Вечер с хорошенькой и одинокой» О. Ернєва на «Вільній сцені» 

Київського акад. театру драми і комедії на лівому березі Дніпра. Режисер-

постановник – Т. Трунова. 

270. Васильєв Є. Як зустрілися Іван Олександрович з Олександром 

Івановичем / Євгеній Васильєв // Кіно–Театр. – 2013. – № 1. – С. 4–6. 

«Ревізор» М. Гоголя у Рівненському обл. акад. укр. муз.-драм. театрі. 

Режисер-постановник – О. Дзекун. 

271. Велимчаниця О. Театр розслідує і досліджує («КомА») / Ольга 

Велимчаниця // Кіно–Театр. – 2013. – № 1. – С. 9, 10. 

«КомА» Ф. Шмідта та Г. Штаудахера у Київському акад. Молодому 

театрі. Режисер-постановник – А. Май. 

272. Вергеліс О. Російський дім з усіма зручностями / Олег Вергеліс // 

Дзеркало тижня. – 2013. – 26 січ.–1 лют. – С. 12. 

Про дві прем’єри – «Опіскін. Фома!» за повістю «Село Степанчикове та 

його мешканці» Ф. Достоєвського у Київському акад. театрі драми і комедії на 

лівому березі Дніпра та «Вишневий сад» А. Чехова у Київському акад. театрі 

юного глядача на Липках. Режисери-постановники – О. Лісовець, В. Гирич. 

273. Гайшенець А. Зіграти натовп / Анастасія Гайшенець // Укр. театр. – 

2012. – № 6. – С. 6–7. 

«Опіскін. Фома!» за повістю Ф. Достоєвського «Село Степанчикове та 

його мешканці» в Київському акад. театрі драми і комедії на лівому березі 

Дніпра. Режисер-постановник – О. Лісовець. 

274. Германюк І. Синдром Тьоті Моті / Ірина Германюк // Укр. театр. – 

2012. – № 6. – С. 8–9. 

«Тьотя Мотя прієхала...» за п’єсою М. Куліша «Мина Мазайло» в 

Донецькому нац. акад. укр. муз.-драм. театрі. Режисер-постановник – І. 

Матіїв. 

275. Липківська А. Луганські театральні кульбіти-спеції / Анна 

Липківська // День. – 2013. – 25–26 січ. – С. 15. 

Комедії «За двома зайцями» М. Старицького та «Дон Жуан» Ж.-Б. 

Мольєра у Волинському обл. акад. муз.-драм. театрі ім. Т. Шевченка (м. 

Луцьк). Режисер-постановник – П. Ластівка. 

276. Лубчак В. «Энеида» – как история успеха простого украинца / 

Вадим Лубчак // День. – 2013. – 30 янв. – С. 10. 

«Енеїда» за мотивами поеми І. Котляревського у Херсонському обл. акад. 

муз.-драм. театрі ім. М. Куліша. Режисер-постановник – С. Павлюк. 

277. Овчаренко Е. Увесь світ – театр, а Гамлет у ньому... жінка / Едуард 

Овчаренко // Демокр. Україна. – 2013. – 25 січ. – С. 20. 

«Гамлет» за мотивами трагедії В. Шекспіра у театрі-студії під 



 

 39 

 

керівництвом В. Завальнюка. Про колектив театру-студії та їх співпрацю з 

Київським драм. театром «Браво». 

278. Тютюнник Є. Не пізно навчитися стати на дрібку щасливішим / 

Євдокія Тютюнник // Уряд. кур’єр. – 2013. – 3 січ. – С. 25. 

«Полліанна» Е. Портер у Чернігівському обл. молодіжному театрі. 

Режисер-постановник – Б. Ревкевич. 

279. Цимбал Г. Три в одному / Галина Цимбал // День. – 2013. – 17 січ. – 

С. 10. 

Прем’єра вистави «Жінки. Фрагмент. Скандал без антракту» за п’єсою 

О. Марданя «Кішки-мишки» у Нац. акад. театрі рос. драми ім. Лесі Українки 

(м. Київ). Режисер-постановник – н.а. України І. Дука. 

280. Швець Ю. Продавці дощу / Юлій Швець // Кіно–Театр. – 2013. –  

№ 1. – С. 7–8. 

«Королева краси» за М. Мак-Донахом у Харківському держ. акад. укр. 

драм. театрі ім. Т. Шевченка. Режисер-постановник – С. Пасічник. 

Персоналії акторів і режисерів 

281. Аверченко В. Народний артист України Віталій Аверченко: «Одна з 

найвідоміших моїх постановок – сприяння ближчому знайомству Костянтина 

Степанкова та Ади Роговцевої» / Віталій Аверченко ; [розмову вів] П. Кущ // 

Уряд. кур’єр. – 2013. – 26 січ. – С. 17. 

Театральний актор і режисер про свою сценічну кар’єру, творчість у 

театрах м. Донецька та області. 

282. Бевзюк-Волошина Л. Їй тісно у власному імені / Лілія Бевзюк-

Волошина // Голос України. – 2013. – 5 січ. – С. 15. 

Творчий портрет актриси Київського акад. драм. Театру на Подолі  

Л. Трояновської. До 25-річчя творчої діяльності. 

283. Бровун М. Марко в раю / Марко Бровун ; [розмовляв] О. Вергеліс // 

Укр. театр. – 2012. – № 6. – С. 12, 13. 

Директор – художній керівник Донецького нац. акад. укр. муз.-драм. 

театру, н.а. України про творчу долю та своє бачення майбутнього 

українського театру. Прижиттєве інтерв’ю М. Бровуна (1946–2012). 

284. Вергеліс О. Хлопець із нашого міста / Олег Вергеліс // Дзеркало 

тижня. – 2013. – 12–18 січ. – С. 16. 

Про творчий і життєвий шлях актора театру та кіно, н.а. України  

В. Бессараба (1944–2013). 

285. Заболотна В. Хор і соло / Валентина Заболотна // День. – 2013. – 16 

січ. – С. 11. 

Про наукове видання «Життя і творчість Леся Курбаса (в рецепції 

українського театрознавства)», підготовлене науковцями Львівського нац. 

університету ім. І. Франка. 



 

 40 

 

286. Колядинська Т. Зробити когось хоч трішки щасливішим / Тетяна 

Колядинська // Культура і життя. – 2013. – 25 січ. – С. 10. 

Творчий портрет театральної актриси, н.а. України Л. Вершиніної. 

287. Крижанівська Т. Тетяна Крижанівська: «Все життя – в боротьбі та 

сумніві...» / Тетяна Крижанівська ; [розмовляла] О. Буєвич // Укр. театр. – 2012. 

– № 6. – С. 20–21. 

Актриса Черкаського акад. обл. укр. муз.-драм. театру ім. Т. Шевченка, 

з.а. України про студентські роки, творчу долю та плани на майбутнє. 

288. Курман Є. Євген Курман: «Об’єднати колектив може тільки спільна 

робота!» / Євген Курман ; [розмовляли] Е. Загурська, А. Липківська, А. 

Натяжна // Укр. культура. – 2012. – № 6. – С. 44–47. 

Новопризначений головний режисер Кіровоградського акад. обл. укр. муз.-

драм. театру ім. М. Кропивницького про свою творчість, атмосферу в 

театрі, склад трупи та творчі плани колективу. 

289. Олтаржевська Л. Остання дія. Завіса... / Людмила Олтаржевська // 

Україна молода. – 2013. – 31 січ. – С. 12. 

Творчий шлях актора Нац. акад. театру рос. драми ім. Лесі Українки  

(м. Київ), н.а. України О. Бондаренка (1960–2013). 

290. Славінський І. Ігор Славінський: Висоцький – енциклопедія нашого 

життя / Ігор Славінський ; [розмову вів] В. Коскін // Демокр. Україна. – 2013. – 

25 січ. – С. 17. 

Актор Київського акад. драм. Театру на Подолі, режисер прем’єрної 

вистави «Амнезія» за новелою О. Рог про значення постаті актора, барда В. 

Висоцького у своєму житті і творчості, репертуар у театрі та роботу над 

виставою «Амнезія», присвяченого 75-річчю від дня народження російського 

митця. 

291. Стебловская Т. Татьяна Стебловская: «Я с трепетом и уважением 

отношусь к театру» / Татьяна Стебловская ; беседовал А. Беленький // Рабочая 

газ. – 2013. – 9 янв. 

Актриса Київського акад. Молодого театру, н.а. України про свою 

премію «За кращу жіночу роль» у виставі «Афінські вечори» П. Гладиліна 

(режисер-постановник – з.а. України І. Славінський) на VIII Міжнародному 

фестивалі жіночої творчості ім. М. Заньковецької в м. Ніжині (Чернігівська 

обл.) у жовтні 2012 р., свою родину, творчість і плани на майбутнє. 

292. Трояновська Л. «Сподіваюся потрапити у плани Віталія Малахова» 

/ Лариса Трояновська ; [розмову вела] Лілія Бевзюк-Волошина // День. – 2013. – 

10 січ. – С. 10. 

Провідна актриса Київського акад. драм. Театру на Подолі про свій 

репертуар, співпрацю з різними режисерами. До 25-річчя творчої діяльності. 

293. Яблонська Г. «Українська героїня – це моє» / Галина Яблонська ; 



 

 41 

 

[розпитувала] Д. Отченашенко // Україна молода. – 2013. – 3 січ. – С. 12. 

Актриса театру та кіно, н.а. України про творчу долю. До 85-річчя від 

дня народження. 

Див. № №: 24, 242, 268. 

МУЗИЧНИЙ ТЕАТР 

О П Е Р Н И Й  Т Е А Т Р  

294. Бабіч Н. Музичне серце Одеси – опера / Надія Бабіч ; [бесіду вела] 

О. Філіппова // День. – 2013. – 22 січ. – С. 11. 

Генеральний директор Одеського нац. театру опери та балету про 

підсумки минулого сезону, творчий колектив театру, прем’єри нового сезону. 

295. Бахарева Т. Анатолий Соловьяненко-младший: «Очень немногие 

артисты, уехавшие из нашей страны, получили мировое признание» : в 

Национальной опере [України, м. Київ] стартует ежегодный проект «На 

Україну повернусь» с участием отечественных певцов, ставших звёздами за 

рубежом / Таисия Бахарева // Факты и коммент. – 2013. – 19 янв. – С. 9. 

296. Ільєнко Л. Національна опера повертає в Україну «блукаючих 

зірок» / Лесь Ільєнко // Дзеркало тижня. – 2013. – 26 січ.–1 лют. – С. 16. 

Про проект «Українські оперні зірки у світі», який проходитиме у 

лютому ц.р. у Нац. опері України (м. Київ), його сутність і мету проведення. 

297. Пирогов С. Новорічний подарунок від Національної опери України 

/ Сергій Пирогов // Демокр. Україна. – 2013. – 11 січ. – С. 20. 

Про два новорічно-різдвяні гала-концерти за участю молодих артистів і 

знаних майстрів оперного мистецтва та хореографії, а також Симфонічного 

оркестру театру під орудою н.а. України В. Кожухаря. 

298. Писарєв В. Як Донецьк став балетною столицею / Вадим Писарєв ; 

[розпитувала] Т. Поліщук // День. – 2013. – 18–19 січ. – С. 22. 

Художній керівник Донецького нац. акад. театру опери та балету  

ім. А. Солов’яненка, н.а. України про нещодавні прем’єри в театрі, школу 

хореографічної майстерності та її випускників, балет майбутнього, творчі 

плани колективу. 

299. Тороповський М. Головне в мистецтві життя людського духу / 

Микола Тороповський ; [розмову вів] Б. Залізняк // Музика. – 2012. – № 6. –  

С. 60– 61. 

Автор книги «Білий танець із Мельпоменою», що присвячена  

Львівському нац. акад. театру опери та балету ім. С. Крушельницької, про 

роботу над виданням, реалії сучасного мистецтва. 

Див. № 257.  

Персоналії солістів і диригентів 

300. Кагарлицький М. Величі і трагедії «українського Шаляпіна» : 



 

 42 

 

сьогодні минає 130 років від дня народження видатного оперного співака 

Михайла Донця [1883–1941] / Микола Кагарлицький // День. – 2013. – 23 січ. – 

С. 10–11. 

Про творчий і життєвий шлях співака. 

301. Сребницький Е. Народний артист України Едуард Сребницький: 

«Зателефонував посол Естонії: "У нас зривається «Кармен», допоможіть!"» / 

Едуард Сребницький ; [спілкувалася] Н. Біловицька // Уряд. кур’єр. – 2013. –  

12 січ. – С. 17. 

Соліст Дніпропетровського акад. театру опери та балету про свою 

родину, шлях до професії, творчість, репертуар, гастрольну і концертну 

діяльність. До 75-річчя від дня народження митця.  

Див. № №: 204, 205, 226. 

Б А Л Е Т Н И Й  Т Е А Т Р  

302. Труш Н. «Корсар»: розбійник чи шукач пригод? / Надія Труш // 

Музика. – 2012. – № 6. – С. 50–51. 

Прем’єра балету «Корсар» А. Ш. Адана у Львівському нац. акад. театрі 

опери та балету ім. С. Крушельницької. Хореограф-постановник – з.а. Росії  

Ю. Малхасянц, диригент – Ю. Бервецький, сценограф – н.х. України М. 

Риндзак. 

303. Шинкарьова Х. Аборт як рушійна сила балету / Христина 

Шинкарьова ; [розмову вів] А. Мерхель // Дзеркало тижня. – 2013. – 26 січ.–1 

лют. –  

С. 16. 

Фундатор колективу «Totem Dance Group», хореограф-постановник 

сучасного балету «The Door» у Київському муніципальному акад. театрі опери 

і балету для дітей та юнацтва про жанр і тематику балету, його значення 

для виховання глядача, сучасний танець в Україні, співпрацю з хореографом Р. 

Поклітару та творчі плани. 

Див. № №: 46, 294, 297. 

 

Т Е А Т Р  О П Е Р Е Т И ,  М У З И Ч Н О Ї  К О М Е Д І Ї ,  М Ю З И К Л  

304. Гудыма М. На «Гагарина» – всей семьей! / Мария Гудыма // Веч. 

Одесса. – 2013. – 10 янв. 

Прем’єра вистави-мюзиклу «Гагарін» в Одеському акад. театрі муз. 

комедії ім. М. Водяного. Автор сценарію та режисер-постановник – І. 

Мощицький (Росія), композитор – Д. Саратський, балетмейстер-постановник 

–  

О. Сафронов. 

Див. № №: 211, 264. 



 

 43 

 

Персоналії акторів і режисерів 

305. Тимошко-Горюшко Т. Тамара Тимошко-Горюшко: «Актор 

обов’язково має бути талановитим, мати тонку душу та щире серце» / Тамара 

Тимошко-Горюшко ; спілкувалася М. Бєляєва // Хрещатик. – 2013. – 15 січ. 

Актриса Київського нац. акад. театру оперети, н.а. України про 

творчість, режисерський доробок та плани на майбутнє. 

Т Е А Т Р  Д Л Я  Д І Т Е Й  Т А  Ю Н А Ц Т В А  

306. Московцева В. Коли паличка... стріляє, або «Ми за мир!» / Віталіна 

Московцева // Запоріз. правда. – 2012. – 29 листоп. – С. 16. 

Про постановку першої дитячої музичної вистави українською мовою 

«Лісова казка» за віршами П. Воронька (композитор – з.д.м. України М. Попов) 

у Запорізькому акад. обл. театрі юного глядача. Режисер-постановник –  

Г. Широченко. 

Див. № №: 272, 303. 

Т Е А Т Р  Л Я Л Ь О К ,  М А Р І О Н Е Т О К  

307. Коваленко Ю. Революція в жанрі трагіфарсу / Юлія Коваленко // 

Укр. театр. – 2012. – № 6. – С. 4–5. 

Прем’єра вистави «Чевенгур. Губернія на березі неба» за романом  

А. Платонова у Харківському держ. акад. театрі ляльок ім. В. Афанасьєва. 

Режисер-постановник – О. Дмитрієва. 

308. Крещук В. Тринадцатая звезда / Владимир Крещук // Рабочая газ. – 

2013. – 22 янв. 

Прем'єра вистави «Тринадцята зірка» В. Ольшанського в Одеському обл. 

театрі ляльок. Режисер-постановник – Ю. Чайка. 

309. Соколовська Н. Завоювати увагу глядача / Наталія Соколовська ; 

[розпитувала] Л. Чечель // Культура і життя. – 2013. – 25 січ. – С. 10. 

Художній керівник Запорізького обл. театру ляльок, з.а. України про 

творчу діяльність та плани на майбутнє. 

Див. № №: 40, 51, 255. 

І Н Ш І  В И Д И  Т Е А Т Р У  

310. Гудыма М. Классика абсурда в одесском кабаре / Мария Гудыма // 

Веч. Одесса. – 2012. – 22 дек. 

Вистава «Лысая певица» Е. Іонеско в Одеському кабаре «Буффон». 

Режисер-постановник – О. Савченко. 

311. Кокошко Ю. План мистера Фикса наконец-то сработал / Юлианна 

Кокошко // Днепр веч. – 2012. – 21 дек. – С. 14. 

Про прем’єру першого в Україні пол-арт шоу «За 80 днів до кінця світу» 

за мотивами роману Ж. Верна «За 80 днів навколо світу» (композитор – Д. 



 

 44 

 

Саратський, автор сценарію проекту – Л. Верес) у виконанні українських 

акторів у м. Дніпропетровську. Режисер-хореограф шоу – О. Лещенко. 

Т А Н Е Ц Ь . ( Х О Р Е О Г Р А Ф І Я )  

Див. № №: 29, 33, 199, 311. 

Ц И Р К  

312. Панская И. Хочешь замуж? Иди в цирк! / Ирина Панская // Донбасс. 

– 2013. – 29 янв. – С. 9. 

Про нову програму у Донецькому держ. цирку «Космос». 

313. Поліщук Т. Пелікани та морж Султан стали киянами на чотири 

місяці / Тетяна Поліщук // День. – 2013. – 29 січ. – С. 12. 

Про прем’єру нової програми «Від серця до серця» у Нац. цирку України 

(м. Київ).
*
 

Див. № 258. 

ГАСТРОЛІ В УКРАЇНІ 

ГАСТРОЛІ ТЕАТРІВ, КОЛЕКТИВІВ 

ТА МАЙСТРІВ МИСТЕЦТВ УКРАЇНИ 

По країні 

314. «Гайдамаки» у стінах ніжинського вишу / Г. Савченко, Н. Скочко, 

Т. Сидоренко та ін. // Деснян. правда. – 2012. – 13 груд. – С. 8. 

Викладачі та студенти Ніжинського держ. університету про свої 

враження від вистави Чернігівського молодіжного театру за поемою 

«Гайдамаки» Т. Г. Шевченка. Режисер-постановник – Г. Касьянов. 

315. Мончук О. Івано-франківські пригоди «Павліка Морозова» / Ольга 

Мончук // Галичина. – 2012. – 6 груд. – С. 16. 

Вистава «Павлік Морозов» Л. Подерв’янського у постановці «КРОТу» 

(Київського Революційного Офігенного Театру). Режисер-постановник –  

А. Крітенко. Гастролі у м. Івано-Франківську. 

КІНОМИСТЕЦТВО ТА ВІДЕОКУЛЬТУРА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

316. Борщ Ю. «Харьковская сирень» повертає забуті імена / Юрій Борщ 

// Слобід. край. – 2013. – 26 січ. – С. 14. 

Презентація книги про українського винахідника кінематографа Й. 

Тимченка (1852–1924) у рамках акції «Харьковская сирень. PS» у м. Києві. 

                                           
*
 Про нову програму див. також: Вечір. Київ. 2013. 31 січ. С. 32; Голос України. 2013. 26 січ. С. 7; Україна мо-

лода. 2013. 29 січ. С. 3; Уряд. кур’єр. 2013. 26 січ. С. 4; Хрещатик. 2013. 30 січ.  



 

 45 

 

317. Козленко І. «Хто перший жениться – тому й дістанеться авто» / Іван 

Козленко ; [розмову вела] Т. Іваночко // Газ. по-українськи. – 2013. – 9 січ. –  

С. 8. 

Член журі про підсумки конкурсу кінопроектів, проведеного Держ. 

агентством України з питань кіно наприкінці 2012 р. 

318. Олтаржевська Л. Українські гуцули шведського походження / 

Людмила Олтаржевська // Україна молода. – 2013. – 9 січ. – С. 12. 

Огляд українських кінопрем’єр у 2013 р. 

319. Пащенко А. «Українські обличчя кіно й театру» йдуть до читача / 

Анастасія Пащенко // Кіно–Театр. – 2013. – № 1. – С. 45–46. 

Наводяться враження діячів культури й мистецтва від книги 

«Українські обличчя кіно й театру» (Київ, вид-во «Задруга», 2012). 

Презентація видання у Культурно-мистецькому центрі НаУКМА. 

320. Підгора-Гвяздовський Я. Кіно не театр / Ярослав Підгора-

Гвяздовський // Укр. культура. – 2013. – № 1–2. – С. 24–27. 

Про взаємозв’язок кіно та театрального мистецтва, театральність в 

українському кіно, її причини, перспективи подальшого розвитку та проблеми 

кіномистецтва. 

321. Філатов А. Кіно VS живопис: діалог мистецтв / Антон Філатов // 

Укр. культура. – 2013. – № 1–2. – С. 18–23. 

Про вплив кінематографа на інші види мистецтва, сучасних митців, 

творчість яких пов’язана як з кіно, так і з образотворчим мистецтвом. 

Робота кіностудій і кінофірм 

322. Горицвіт С. Відродити Одеську кіностудію довірено молоді / Сергій 

Горицвіт // Культура і життя. – 2013. – 18 січ. – С. 11. 

Про поновлення роботи кіностудії після шестирічної перерви, 

оголошення конкурсу на кращі сценарії короткометражних фільмів для 

майбутніх зйомок. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

323. Бєляєва М. Кшиштоф Зануссі – про Україну та особисте життя : 

відомий польський режисер презентував у Києві автобіографію [«Час 

помирати» в українському перекладі у книгарні «Є»] / Марія Бєляєва // День. – 

2013. –  

22 січ. 

324. Дацюк Г. Весна «Параджанова» / Ганна Дацюк // Україна молода. – 

2013. – 31 січ. – С. 12. 

Про роботу над міжнародним проектом  – фільмом «Параджанов» 

(режисер – С. Аведікян, Франція), плани показу та прокату стрічки в Україні 

та за кордоном. 



 

 46 

 

 

Міжнародні кінофестивалі, дні кіно 

325. Барська В. «Харьковская сирень» чекає на арабських режисерів / 

Варвара Барська // Слобід. край. – 2013. – 17 січ. 

До проведення V Міжнародного кінофестивалю «Харьковская сирень» та 

заходи, які відбудуться в його рамках. 

326. Бичук М. Десята муза без гран-прі / Микола Бичук // Голос України. 

– 2013. – 5 січ. – С. 15. 

Підсумки IV Міжнародного фестивалю молодого кіно «Десята муза»  

у м. Києві та про мистецькі заходи в рамках фестивалю. 

327. Вітер В. За п’ять днів – фільм про Монтекатіні / Василь Вітер // 

Кіно–Театр. – 2013. – № 1. – С. 2–3. 

Викладач режисури Інституту екранних мистецтв КНУТКіТ ім. І. 

Карпенка-Карого ділиться враженнями від участі своїх студентів у 63-му 

Міжнародному кінофестивалі короткометражних фільмів у м. Монтекатіні 

(Італія), що відбувся у жовтні 2012 р. 

328. Гусєв О. Дні незалежності / Олександр Гусєв // Укр. культура. – 

2013. – № 1–2. – С. 12–15. 

Огляд фільмів, представлених на Другому фестивалі американського кіно 

«Незалежність» у м. Києві. 

329. Кокошко Ю. Кино в Европу / Юлианна Кокошко // Днепр веч. – 

2012. – 23 нояб. – С. 14. 

Про участь художнього фільму «Кинопробы. Однокурсники» (режисер-

постановник – н.а. України К. Муратова) у VII Міжнародному Римському 

кінофестивалі. 

330. Підгора-Гвяздовський Я. Фестивальний тур навколо світу за 12 

місяців / Ярослав Підгора-Гвяздовський // Укр. культура. – 2013. – № 1–2. – С. 6–

11. 

Огляд міжнародних кінофестивалів, що відбудуться в 2013 р. 

331. Свято Р. «Молодість» поза об’єктивними обставинами (?) / 

Роксоляна Свято // Кіно–Театр. – 2013. – № 1. – С. 25–27. 

Огляд конкурсної програми 42-го Київського Міжнародного 

кінофестивалю «Молодість». 

332. Хоменко Н. Кінофестиваль «БО!» «примандрував» до Житомира / 

Наталія Хоменко // Житомирщина. – 2012. – 18 груд. – С. 12. 

Про програму польсько-українського мандрівного кінофестивалю «БО!» 

 у м. Житомирі. 

Див. № 354. 
42-й Міжнародний Роттердамський  

кінофестиваль (Голландія).Участь України 



 

 47 

 

333. Дацюк Г. Зірка на ймення Кіра / Ганна Дацюк // Україна молода. – 

2013. – 22 січ. – С. 11. 

Програма  фестивалю та участь у ньому українських митців – С. 

Лозниці, н.а. України К. Муратової та М. Слабошпицького. 

334. Кумпан О. Фільм «Ядерні відходи» [режисера] Мирослава 

Слабошпицького покажуть на 42-му Міжнародному Роттердамському 

кінофестивалі [у рамках програми секції «Спектрум»] / Олена Кумпан // Літ. 

Україна. – 2013. – 24 січ. – С. 4. 

335. Ретроспекція Кіри Муратової у Роттердамі : [ред. ст.] // День. – 

2013. – 25–26 січ. – С. 14. 

Про програму та учасників від України. 

Фестиваль «Вечори французького кіно» у містах Києві та Одесі 

336. Дацюк Г. Французькі делікатеси : сьогодні у Києві та Одесі стартує 

фестиваль франкомовного кіно : [програма] / Ганна Дацюк // Україна молода. – 

2013. – 24 січ. – С. 13. 

337. Катаєва М. Столичних кіноманів запрошують на французьке кіно : 

[програма фестивалю у Культурному центрі «Кінотеатр "Київ"»] / Марія 

Катаєва // Хрещатик. – 2013. – 23 січ. 

338. Константинова К. Велика вечірка французького кіно : [програма 

фестивалю у м. Києві] / Катерина Константинова // Дзеркало тижня. – 2013. – 

19–25 січ. – С. 16. 

339. Толокольнікова К. Кіно та гумор / Катерина Толокольнікова // День. – 

2013. – 25–26 січ. – С. 17. 

Про відкриття фестивалю в м. Києві, його організаторів, програму та 

проведення в м. Одесі. 

ВИДИ КІНОМИСТЕЦТВА 

Х У Д О Ж Н Ь О - І Г Р О В Е  К І Н О  

340. Іваночко Т. «Ноги відмерзли, але заради Анічки на все готовий» / 

Тетяна Іваночко // Газ. по-українськи. – 2013. – 4 січ. – С. 9. 

Про зйомки фільму «Полярний рейс» (кінокомпанія «Вайз Віжн», м. Київ), 

сюжет та акторський склад фільму, плани кінопрокату. Кінорежисер – С. 

Чекалов. 

341. Семенченко М. Об’єднані світи Олеся Саніна / Марія Семенченко // 

День. – 2013. – 15 січ. – С. 12. 

Про завершення зйомок художнього фільму «Поводир, або Квіти мають 

очі» (робоча назва «Кобзарі») кінорежисером О. Саніним, сюжет фільму, його 



 

 48 

 

акторський склад та творчу групу.
*
 

342. Соколова С. Кіно для тих, хто родом із дитинства / Світлана 

Соколова // Культура і життя. – 2013. – 18 січ. – С. 11. 

Прем’єра художнього фільму «Rock’n’Ball» у Будинку кіно (м. Київ). 

Режисер – Д. Приходько. 

343. Тетерюк М. «Україно, Goodbye!» / Марія Тетерюк // Кіно–Театр. – 

2013. – № 1. – С. 15–16. 

Огляд стрічок, представлених у кіноальманасі «Україно, Goodbye!». 

344. Філатов А. «Українська нова хвиля» під час бурі у склянці / Антон 

Філатов // Укр. культура. – 2013. – № 1–2. – С. 16–17. 

Огляд кращих короткометражних фільмів під загальною назвою 

«Українська нова хвиля», прем’єра яких відбулась у м. Києві. 

345. «Хайтарма» – фільм про людину, що підкорила небо: [інтерв'ю] / 

Ахтем Сейтаблаєв, Андрій Мостренко, Ельмар Аблаєв та ін. // Укр. культура. – 

2013. – № 1–2. – С. 36–39. 

Режисер та виконавець головної ролі, а також актори 

кримськотатарського повнометражного історичного художнього фільму 

«Хайтарма» про його зйомки. 

Див. №№: 23, 26, 324–355.  

Персоналії діячів художнього кіно 

346. Бондарчук Л. «Гадюка» була мрією, яка здійснилася / Лілія 

Бондарчук // Уряд. кур’єр. – 2013. – 5 січ. – С. 16. 

Про творчий і життєвий шлях кінорежисера, н.а. України В. Івченка 

(1912–1972), вшанування пам’яті митця в м. Києві. До 100-річчя від дня 

народження. 

347. Брухаль Г. Пам’яті кіногероїні / Галина Брухаль // Голос України. – 

2013. – 19 січ. – С. 12. 

Творчий шлях кіноактриси, н.а. України Н. Наум (1933–2004), вечір-

спогад «Берег любові Наталії Наум» у с. Старий Мізунь (Долинський р-н, Івано-

Франківська обл.). 

348. Брюховецька Л. Героїчне у фільмах [кінорежисера, н.а. України] 

Миколи Мащенка 1970–1985 років / Лариса Брюховецька // Кіно–Театр. – 2013. – 

№ 1. – С. 33–36. 

349. Гусєв О. Повернення Анни Стен / Олександр Гусєв // Укр. культура. – 

2013. – № 1–2. – С. 49–51. 

Про життєвий і творчий шлях американської кіноактриси українського 

                                           
*
 Про фільм див. також: Віл. слово. 2013. 3 січ. С. 5; Волинь-нова. 2013. 10 січ. С. 12; Голос України. 2013. 12 

січ. С. 13; Демокр. Україна. 2013. 25 січ. С. 14.  



 

 49 

 

походження А. Стен (1906–1993). Показ фільмів за участю актриси під назвою 

«Ретроспектива екранізацій творів світової літератури з фільмографії 

кінодіви Анни Стен», підготовлений Нац. центром О. Довженка до показу на ІІ 

Міжнародному фестивалі «Книжковий Арсенал» у м. Києві. 

350. Іллєнко М. Михайло Іллєнко: «З’явився герой дивний, майже 

казковий...» / Михайло Іллєнко ; бесіду веде Л. Брюховецька // Кіно–Театр. – 

2013. – № 1. – С. 30–32. 

Кінорежисер, педагог, з.д.м. України про кінематограф як світове явище, 

молоде покоління кінематографістів, свою творчість, майбутні плани. 

351. Пащенко А. Віктор Івченко [1912–1972] як виразник настроїв 

«відлиги» і «застою» : [творчий портрет кінорежисера] / Анастасія Пащенко // 

Кіно–Театр. – 2013. – № 1. – С. 37–40. 

352. Свято Р. Одинадцять фрагментів із кінобіографії [Героя України] 

Богдана Ступки [1941–2011] / Роксоляна Свято // Кіно–Театр. – 2013. – № 1. –  

С. 41–42. 

353. Скуратівський В. Геоестетичний циферблат Сергія Параджанова 

[1924–1990]: від Балкан через Карпати до Ардебіля / Вадим Скуратівський // 

Кіно–Театр. – 2013. – № 1. – С. 43, 44. 

Досліджуються смислові зв’язки між фільмами кінорежисера, н.а. 

України С. Параджанова, визначається наскрізна тема творчості митця. 

354. Слабошпицький М. Жестами про кіно / Мирослав Слабошпицький ; 

[розмовляла] Г. Дацюк // Україна молода. – 2013. – 18–19 січ. – С. 20. 

Кінорежисер про роботу над новою стрічкою «Плем’я», що знімається 

за підтримки Фонду Х. Белса Міжнародного Роттердамського кінофестивалю 

(Голландія), плани участі у цьому кінофорумі, свою творчість. 

Х У Д О Ж Н Ь О - П У Б Л І Ц И С Т И Ч Н Е  К І Н О  

355. Харченко Е. В городе сняли мистический фильм с Алиной Гросу / 

Елена Харченко // Донбасс. – 2013. – 19 янв. – С. 3. 

Про роботу над художньо-публіцистичним фільмом «Таємниця 

козацького храму». Режисер – А. Кіор. 

Д О К У М Е Н Т А Л Ь Н Е  К І Н О  

356. Бабух В. Як Довженко Буковину відкривав / Василь Бабух // 

Чернівці. – 2013. – 10 січ. – С. 6. 

З історії створення хронікально-документального фільму «Буковина – 

земля українська» (1940) кінорежисером О. Довженком (1894-1956). 

357. Бондарчук Р. Забіг із відеокамерою / Роман Бондарчук // День. – 

2013. – 25–26 січ. – С. 20. 

Кінорежисер, член відбірної комісії Міжнародного фестивалю про права 

людини «Docudays. UA» про сьогодення українського документального кіно, 



 

 50 

 

арт-групу «Режисер.орг» із м. Херсона, яка започаткувала аматорський 

кіномарафон та проект «Херсон-Документ». 

358. Задністряна О. Маленькі бойки / Ольга Задністряна // Сіл. вісті. – 

2013. – 4 січ. 

Про роботу режисера О. Янчука над документальним фільмом про 

зразковий дитячий фольклорно-етнографічний ансамбль «Маленькі бойки» з 

смт Перегінське (Рожнятівський р-н, Івано-Франківська обл.). 

359. Пащенко А. «Українська революція»: реконструкція історії / 

Анастасія Пащенко // Кіно–Театр. – 2013. – № 1. – С. 14–15. 

Документальна екранізація «Українська революція» (2012). Режисер –  

І. Канівець. 

360. Сухолиткий-Собчук Д. «За ніч герой мого фільму втратив сім 

кілограмів» / Дмитро Сухолиткий-Собчук ; [розмову вела] А. Балакир // Газ. по-

українськи. – 2013. – 11 січ. – С. 11. 

Київський кінорежисер про зйомки документального фільму «Красна 

Маланка» у смт Красноїльське (Старожинецький р-н, Чернівецька обл.). 

Див. № 1. 

Д И Т Я Ч Е  К І Н О  

361. Андрієнко В. У чому «сила», брате? : в Україні готують до прокату 

«найдорожчий» дитячий фільм / Віктор Андрієнко ; [інтерв’ю взяла] Л. 

Журавльова // Дзеркало тижня. – 2013. – 12–18 січ. – С. 13. 

Кінорежисер дитячого художнього фільму «Іван Сила» (Нац. кіностудія 

ім. О. Довженка, м. Київ) про передісторію його створення, акторський склад, 

фінансування та матеріально-технічний аспект зйомок, свою особисту 

творчість як актора, продюсера і шоумена.
*
 

362. Гаврош О. Олександр Гаврош, Іван Сила, цирк і життя / Олександр 

Гаврош ; [розмову вів] Я. Орос // День. – 2013. – 9 січ. – С. 10. 

Драматург, поет, журналіст, один із переможців Міжнародного конкурсу 

кіносценаріїв до 200-річчя від дня народження Т. Шевченка (2012 р.) про зйомки 

дитячого художнього фільму «Іван Сила» за мотивами його книги «Неймовірні 

пригоди Івана Сили» (Нац. кіностудія ім. О. Довженка, м. Київ), принцип 

драматурга й письменника, постановки за своїми п’єсами в Україні і за кордоном. 

А Н І М А Ц І Й Н Е  К І Н О  

363. Дацюк Г. Український Шерлок Холмс? Елементарно! / Ганна 

Дацюк // Україна молода. – 2013. – 3 січ. – С. 12. 

Про роботу над мультиплікаційним фільмом «Шерлок Холмс та чорні 

                                           
*
 Про зйомки фільму див. також: Голос України. 2013. 31 січ. С. 20.  



 

 51 

 

чоловічки» режисера О. Бубнова (Київська анімаційна студія «Бубен») та вихід 

стрічки у прокат. Показ у м. Києві. 

К І Н О В І Д Е О П Р О К А Т  

Див. № 38. 

Робота кінотеатрів 

Див. № 56. 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК
Аверченко В. 281 
Бессараб В. 284 
Білоус А. 41 
Білоус О. 117 
Богомазов Д. 24 
Бондаренко О. 289 
Братусь А. 203 
Бринський Б. 118 
Бровун М. 283 
Вершиніна Л. 286 
Гаврош О. 362 
Гичко І. 123 
Гіга С. 176 
Гладков В. 221 
Гнисюк М. 162 
Головань М. 80 
Горський І. 50 
Гринюк О. 222 
Дворський П. 175 
Донець М. 300 
Зажитько С. 179 
Іваночко О. 151 
Іванченко С. 167 
Івченко В. 346, 351 
Іллєнко М. 350 
Казарян В. 168 
Кальченко Г. 83 
Кіцак М. 122 
Клименко О. 119 
Ковач А. 127 
Козак В. 153 
Кондрашов С. 131 
Корейчук М. 173 
Кособукін Ю. 141 
Которович Б. 219 
Криволап Г. 120 

Крижанівська Т. 287 
Криса О. 223 
Кричевський В. 12–16 
Куліш М. 248 
Курбас Лесь 285 
Курман Є. 288 
Кушніренко А. 220 
Лавренко А. 136 
Лассан В. 249 
Леонтович М. 177 
Лєбєдєви В. і  С. 268 
Литвин Л. 133 
Мащенко М. 348 
Меркович Й. 40 
Меркулов В. 121 
Мєшкова Л. 152 
Мішалов В. 30 
Мокренко А. 204 
Москвітіна Г. 134 
Муравський П. 207 
Наум Н. 347 
Нетеча І. 47 
Нижанківський О. 174 
Параджанов С. 353 
Пасічник О. 205 
Петрицький А. 250, 251 
Печорний П. 25, 150 
Пінзель І. Г. 84 
Піонтковський А. 81 
Плаксій Б. 129 
Поляков А. 49 
Попадюк В. 224 
Прахова Саша 130 
Примаченко М. 137  
Реп’ях С. 10 
Рижук  В. 85 

Рябуха М. 230 
Сердюк А. 180 
Сидоренко В. 61 
Скритуцький К. 82 
Слабошпицький М. 354 
Славінський І. 290 
Солдатенко О. 128 

Сребницький Е. 301 
Станкович Є. 182 
Стебловская Т. 291 
Стен А. 349 
Степурко В. 184 
Стратілат М. 132, 140 
Ступка Б. 352 



 

 2 

 

Сукач М. 226 
Тельнюк Г. і Л. 228 
Тимошко-Горюшко Т. 305 
Тимченко Й. 316 
Тишлер О. 125 
Трояновська Л. 282, 292 
Удовиченко Д. 52 
Філіпенко А. 181 
Фільц Б. 183 
Франчук В. 135 
Чудновський Б. 124 
Шапошник С. 206 
Шевчукович О. 79 
Шпильовий П. 126 
Щербаківський Д. 11 
Эрл Х. 225 
Яблонська Г. 293 
Яковчук О. 178 



 

 52 

 

 

Список скорочень 

 

акад. – (у назвах закладів) 

АРК  – Автономна Республіка Крим 

БК – будинок культури 

з.д.м. – заслужений діяч мистецтв (при прізвищах) 

з.м.н.тв. – заслужений майстер народної творчості (при прізвищах) 

з.п.к. – заслужений працівник культури  

держ. – державний (у назвах закладів) 

ДМШ – дитяча музична школа 

драм. – драматичний (у назвах закладів) 

ДХШ – дитяча художня школа 

з.а. – заслужений артист (при прізвищах) 

з.х. – заслужений художник (при прізвищах) 

КМДА – Київська міська державна адміністрація 

КНУКіМ – Київський національний університет культури і мистецтв 

МК України – Міністерство культури  України 

муз. – музичний (у назвах закладів) 

н.а. – народний артист (при прізвищах) 

НАН України – Національна академія наук України 

НаУКМА – Національний університет «Києво-Могилянська академія» 

НБУВ – Національна бібліотека України ім. В. Вернадського 

НМАУ ім. П. І. Чайковського – Національна музична академія України  

ім.  П. І. Чайковського 

НПБУ – Національна парламентська бібліотека України  

НСХУ – Національна спілка художників України 

н.х – народний художник (при прізвищах) 

нац. – національний (у назвах закладів) 

ОДА – обласна державна  адміністрація 

ОУНБ – обласна універсальна наукова бібліотека 

рос. – російський ( у назвах ) 

укр. – український (у назвах) 

                                                             ЗМІСТ 

 

Загальний розділ .......................................................................................................... 3 

Благодійництво, меценатство та спонсорство .......................................................... 3 

Робота з молоддю ........................................................................................................ 3 

Національні питання мистецтва ................................................................................. 4 

Персоналії діячів української культури та мистецтва ............................................. 4 

До 140-річчя від дня народження архітектора,  художника, майстра 

декоративно-прикладного  мистецтва В. Кричевського (1873–1952) ................... 4 

Присудження премій у галузі мистецтва .................................................................. 5 



 

 53 

 

 

На здобуття Національної премії України імені  Тараса Шевченка ...................... 5 

Мистецтво етносів України.  Діяльність національно-культурних  об’єднань 

(товариств) ................................................................................................................... 6 

Українська діаспора .................................................................................................... 6 

Українська шевченкіана ............................................................................................. 7 

Організація та управління в галузі мистецтва .......................................................... 7 

Регіональна політика в галузі мистецтва .................................................................. 7 

Економіка мистецтва ................................................................................................... 7 

Правові питання мистецтва ........................................................................................ 8 

Освіта. Кадри ............................................................................................................... 8 

Матеріально-технічна база закладів мистецтва ..................................................... 10 

Міжнародне співробітництво ................................................................................... 10 

Образотворче мистецтво ........................................................................................... 11 

Загальні питання ........................................................................................................ 11 

У Національній спілці художників України ........................................................... 11 

Виставки, пленери, фестивалі  образотворчого мистецтва ................................... 11 

Робота художніх галерей і виставкових залів ........................................................ 12 

Міжнародне співробітництво ................................................................................... 12 

Міжнародні симпозіуми, пленери, бієнале,  виставки, конкурси, фестивалі ..... 12 

окремі види образотворчого мистецтва .................................................................. 13 

Скульптура ................................................................................................................. 13 

Відкриття пам’ятників і пам’ятних дощок ............................................................. 13 

Виставки ..................................................................................................................... 13 

Персоналії скульпторів ............................................................................................. 13 

Живопис ..................................................................................................................... 14 

Виставки ..................................................................................................................... 14 

Персоналії художників-живописців ........................................................................ 17 

Графіка ........................................................................................................................ 20 

Виставки ..................................................................................................................... 20 

Персоналії художників-графіків .............................................................................. 20 

Декоративно-прикладне мистецтво ......................................................................... 20 

Виставки ..................................................................................................................... 21 

Персоналії художників і народних майстрів .......................................................... 21 

Художня фотографія ................................................................................................. 22 

Виставки ..................................................................................................................... 22 

Персоналії фотомитців .............................................................................................. 23 

Інші види образотворчого мистецтва ...................................................................... 23 

Виставки ..................................................................................................................... 23 

Персоналії художників і майстрів ........................................................................... 23 

Музика ........................................................................................................................ 24 



 

 54 

 

 

Загальні питання ........................................................................................................ 24 

Організація концертної діяльності .......................................................................... 24 

У Національній спілці композиторів України та Національній Всеукраїнській 

музичній спілці .......................................................................................................... 24 

Персоналії композиторів .......................................................................................... 24 

Творчі звіти, фестивалі, конкурси,  свята музичного мистецтва ......................... 26 

Міжнародне співробітництво ................................................................................... 26 

Міжнародні фестивалі, конкурси, конгреси, з’їзди, конференції ........................ 26 

окремі види музики і музичного виконавства ........................................................ 27 

Фольклор у професійній музиці ............................................................................... 27 

Вокальна музика ........................................................................................................ 27 

Персоналії солістів, виконавців і хормейстерів ..................................................... 28 

Інструментальна музика ........................................................................................... 28 

Персоналії виконавців і диригентів ......................................................................... 30 

Естрадна музика ........................................................................................................ 31 

Персоналії виконавців та інших діячів естрадної музики..................................... 31 

Джазова музика .......................................................................................................... 32 

Рок- та поп-музика .................................................................................................... 32 

Гастролі музичних колективів та  окремих виконавців в Україні ....................... 32 

Гастролі музичних колективів  та окремих виконавців України ......................... 33 

По країні ..................................................................................................................... 33 

За межами країни ....................................................................................................... 33 

Театр. Театрознавство ............................................................................................... 33 

Загальні питання ........................................................................................................ 33 

Драматургія ................................................................................................................ 34 

Персоналії драматургів ............................................................................................. 34 

Сценографія ............................................................................................................... 35 

Персоналії  сценографів ............................................................................................ 35 

У Національній спілці театральних діячів України ............................................... 35 

Творчі звіти, конкурси,  фестивалі, свята мистецтв .............................................. 35 

Міжнародне співробітництво ................................................................................... 36 

Міжнародні фестивалі, конкурси............................................................................. 36 

ІІІ Міжнародний фестиваль сучасної драматургії  «Тиждень актуальної п’єси» у 

м. Києві (2012 р.) ....................................................................................................... 36 

Окремі види театру .................................................................................................... 37 

Драматичний театр .................................................................................................... 37 

Рецензії на вистави .................................................................................................... 37 

Персоналії акторів і режисерів ................................................................................. 39 

Музичний театр ......................................................................................................... 41 

Оперний театр ............................................................................................................ 41 



 

 55 

 

 

Персоналії солістів і диригентів .............................................................................. 41 

Балетний театр ........................................................................................................... 42 

Театр оперети, музичної комедії, мюзикл .............................................................. 42 

Персоналії акторів і режисерів ................................................................................. 43 

Театр для дітей та юнацтва ....................................................................................... 43 

Театр ляльок, маріонеток .......................................................................................... 43 

Інші види театру ........................................................................................................ 43 

Танець.(Хореографія) ................................................................................................ 44 

Цирк ............................................................................................................................ 44 

Гастролі в Україні ...................................................................................................... 44 

ГАСТРОЛІ ТЕАТРІВ, КОЛЕКТИВІВ ТА МАЙСТРІВ МИСТЕЦТВ УКРАЇНИ..... 44 

По країні ..................................................................................................................... 44 

Кіномистецтво та відеокультура .............................................................................. 44 

Загальні питання ........................................................................................................ 44 

Робота кіностудій і кінофірм .................................................................................... 45 

Міжнародне співробітництво ................................................................................... 45 

Міжнародні кінофестивалі, дні кіно ........................................................................ 46 

42-й Міжнародний Роттердамський кінофестиваль (Голландія). 

Участь України .......................................................................................................... 46 

Фестиваль «Вечори французького кіно» у містах Києві та Одесі........................ 47 

Види кіномистецтва .................................................................................................. 47 

Художньо-ігрове кіно ............................................................................................... 47 

Персоналії діячів художнього кіно .......................................................................... 48 

Художньо-публіцистичне кіно ................................................................................. 49 

Документальне кіно .................................................................................................. 49 

Дитяче кіно ................................................................................................................. 50 

Анімаційне кіно ......................................................................................................... 50 

Кіновідеопрокат ......................................................................................................... 51 

Робота кінотеатрів ..................................................................................................... 51 

Іменний покажчик ................................................. Error! Bookmark not defined.51 

 



 

  

Міністерство  культури  України 

Національна парламентська бібліотека України 

Інформаційний центр з питань культури та мистецтва 

 

МИСТЕЦТВО 

 

Поточний бібліографічний список 

Випуск   1, 2013 
Періодичність 12 випусків на рік 

Виходить з 1989 року 

 

 

Складачі:  ДОНЕЦЬ Олена Дмитрівна 

                  СИДОРЕНКО Лідія Володимирівна 

                  ПАНІМАТЧЕНКО Олена Валентинівна 

                  ПАСІЧНА Тетяна Едуардівна 

 

Київ     2013 

 

 

Свідоцтво про внесення суб’єкта видавничої справи 

до Державного реєстру видавців, виготівників і розповсюджувачів 

видавничої продукції ДК № 2866 від 31.05.07 

 

 

Редактор  І. Г. Піленко 

_________________________ 

Підписано до друку 28.03.2013 

Формат 60х84/16. 

Папір офсетний. Офсетний друк. 

Умовн. друк. арк. 3,25. Умовн. фарбовідб. 3,25. 

Обл.-вид. арк. 3,5. 

Б/т. Зам. 30. 

01001, Київ-1, Грушевського, 1.  

Нац. парлам. б-ка України.  

Тел. 278–85–12  

Ротапринт НПБ України, 

04070, Київ-70, Боричів узвіз, 13. 

Нац. парлам. б-ка України. 

Тел. 425–23–61 

 


